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Tento článok vznikal v týždni od 
19. 4., keď sa do petržalských škôl 
vrátili okrem žiakov 1. až 4. ročníka 
už aj ôsmaci a deviataci. Platí to 

i pre ZŠ Pankúchova 4, kam 
prišiel vysoký podiel žiakov. 
V čase rozhovoru s riaditeľom 
ZŠ Štefanom Rácom to bolo 
91 %, v prípade ôsmakov a de-

viatakov to bolo 87 %. Pôvodne sa 
ich prihlásilo menej, než ich napo-
kon prišlo. Novopečení navrátilci 
boli najprv v krátkom adaptačnom 

období s cieľom dosiahnuť, aby si 
zvykli na pobyt v škole, socializovali 
sa a obnovili si školské návyky. Tie 
sa pritom u mnohých už vytratili, 
ako poznamenáva Štefan Rác. 
Keď sa vracia k obdobiu výhradne 
dištančného vzdelávania, hovorí, že 
„výsledky boli u žiakov veľmi rozdielne, 
no určite nie také, ako keby sa zúčastňo-
vali na vyučovaní prezenčne. V niektorých 
prípadoch dochádzalo aj k technickým 
problémom, ale odhliadnuc od toho platí, 
že čím dlhšie ste doma, tým viac strácate 

Nielen rodičia, ale často aj samotné deti sa už 
sťažovali, že im škola chýba. Pomaly sa teda vracajú 
do lavíc, a podľa mnohých bol už najvyšší čas. 
Ostáva dúfať, že na plnej čiare zvíťazia pozitíva.

motiváciu a záujem. A toto už bolo veľmi 
dlho. Je niečo celkom iné, keď pred vami 
učiteľ stojí v triede a priamo s vami komu-
nikuje. Doma žiakov všeličo rozptyľuje 
a niektorí sa museli učiť v jednej izbe 
s rodičom na home office alebo s ďalším 
súrodencom. Preto sme sa snažili nastaviť 
rozvrh tak, aby medzi sebou nekolidoval 
prvý a druhý stupeň.“ Aj rodičia už 
často spomínali neschopnosť 
svojich detí sústrediť sa a vstrebať 
učiteľov prejav pri dištančnom 
vzdelávaní, čo sa s pribúdajúcim 
časom len zhoršovalo.

Na Pankúchovej sa venuje 
starším žiakom po ich návrate do 
školy zvýšená pozornosť, pretože 
zažívajú neľahké obdobie. Denne 
majú hodinu s triednym učiteľom, 

na ktorej sa môže zúčastniť aj špe-
ciálny pedagóg, školský psychológ 
či výchovný poradca a žiaci sa 
môžu pozhovárať o svojich prob-
lémoch. Zároveň majú možnosť 
dohodnúť si individuálne kon-
zultácie. Riaditeľ ZŠ pripomína, 
že deviataci budú tento rok pod 
tlakom, preto je o to prospešnejšie, 
že sa konečne vrátili do škôl. „Mám 
trochu obavy, že ak by sa nevrátili teraz, 
čoskoro sú tu veľké prázdniny, potom by 
prešli na stredné školy a mali by obrov-
ské problémy tam vydržať, pretože by 
stratili pravidelný režim a zodpovednosť 
za svoje povinnosti. Takýmto spôsobom 
najčastejšie vzniká záškoláctvo.“ 

Čo sa vlastne pre chod školy 
zmenilo, keď sa k žiakom 1. stupňa 
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pridali aj ôsmaci a deviataci? Na 
Pankúchovej otvorili ďalší vchod 
na budove, vrátili sa takmer všetci 
učitelia 2. stupňa, a čo sa týka 
hygienických opatrení, pri vstupe 
si každý žiak dezinfikuje ruky, ná-
matkovo sa im meria teplota, žiaci 
aj učitelia musia nosiť rúška, počas 
dňa sa dezinfikujú kľučky, WC, 
triedy po výmene žiakov, jedálen-
ské stoly po striedaní stravníkov... 

Žiaci 1. stupňa musia mať 
čestné prehlásenie o tom, že nepri-
chádzajú z infekčného prostredia 
a ich rodič musí priniesť negatívny 
test, na 2. stupni musia mať 
negatívny test aj samotní žiaci. 
Testovanie však povinné nie je a sú 
takí, ktorí ho odmietajú, aj preto 

niektoré deti ostávajú doma, kde 
vypracúvajú zadané úlohy. „Minis-
terstvo školstva, vedy, výskumu a športu 

predĺžilo rodičom možnosť osprave-
dlniť dieťa z vyučovania na 5 dní. 
Žiak vtedy nemusí reagovať ani 
na zadané úlohy. Ak by však jeho 
výpadok zo vzdelávacieho procesu tr-

val dlhšie a dosiahol až hranicu 15 dní, 
škola môže takého žiaka komisionálne 
preskúšať a nahlásiť rodičov na Úrad 

práce, sociálnych vecí a rodiny za zane-
dbanie povinnej školskej dochádzky,“ 
vysvetľuje Rác. Čo sa týka testo-
vania zamestnancov školy, riaditeľ 
ZŠ Pankúchova tvrdí, že situácia 
u nich je dobrá a mnohí sú už 
zaočkovaní, viacerí dokonca dva-
krát. V škole je zároveň možnosť 
testovať zamestnancov kloktacími 
testami (viac sa dočítate nižšie).

Na základných školách už 

prebehli aj zápisy do 1. ročníka, 
ktoré sa uskutočnili na princípe 
elektronických prihlášok. Zostáva 
dúfať, že noví prváci budú mať 
v septembri pokojnejší a bezrizi-
kový nástup do škôl.	 dan

(Od 26. 4. bolo obnovené 
vyučovanie aj pre žiakov 5., 6. a 7. 
ročníka ZŠ - pozn. red.) 

Ministerstvo zdravotníctva 
zaviedlo možnosť testovania klok-
tacími testami pre škôlkarov a žia-
kov, no MČ Petržalka sa rozhodla 
testovať PCR kloktacími testami aj 
pedagogických a nepedagogických 

zamestnancov základných 
a materských škôl, ktorých je 
zriaďovateľom. Mestská časť 
tak urobila v snahe zabezpečiť 
bezproblémový chod MŠ 

a ZŠ v čase pandémie. Testovanie 
pre nich zabezpečuje dvakrát do 
týždňa v priestoroch samotných 
škôl. Za jeden odberový deň sa 
podarí kloktacími testami otesto-
vať približne 600 zamestnancov. 

Túto službu poskytuje samospráva 
na vlastné náklady a nad rámec 
svojich povinností.

Testovanie PCR testami funguje 
na dobrovoľnej báze, je doplnko-
vou službou mestskej časti, ktorá 
sa týmto spôsobom snaží testovať 
presnejšie a efektívnejšie. Okrem 
väčšej spoľahlivosti MČ týmto 
spôsobom aj šetrí finančné pro-
striedky za PCR testy, na ktoré sa-
mospráva vynakladá sumu 12 500 
eur týždenne. „Máme vytvorené 
skupiny vzoriek viacerých zamestnancov, 
ktoré miešame spolu a vyhodnocujeme. 
Až keď je vzorka pozitívna, začneme 
testovať každého z tejto skupiny zvlášť. 

Týmto spôsobom dokážeme ušetriť 
až 17 500 eur za týždeň. Keby sme 
netestovali testovaním skupinových vzo-
riek, stálo by nás to týždenne približne 
30 000 eur,“ vysvetlil petržalský 
starosta Ján Hrčka.

Testovanie PCR kloktacími 
testami funguje na dobrovoľnej 
báze. Záujem z radov zamestnan-
cov základných a materských škôl 
je napriek tomu veľký. Možnosť 
otestovať sa kloktaním odštarto-
vala 13. apríla a k dispozícii bude 
dovtedy, kým to bude potrebné 
v rámci prevencie proti ochoreniu 
COVID-19. 

mh

Kloktacie testy aj pre zamestnancov škôl

Podávanie žiadostí o prijatie 
deťaťa na predprimárne vzdeláva-
nie v školskom roku 2021/2022 sa 
uskutoční od 3. 5. do 7. 5. v 24 MŠ 
v zriaďovateľskej pôsobnosti MČ 
Petržalka. Na základe písomnej 
žiadosti sa do materských škôl 
budú prijímať: a) deti od troch ro-
kov, b) prednostne deti, pre ktoré 

je plnenie predprimárneho 
vzdelávania povinné. Žiadosť 
si môžu zákonní zástupcovia 
detí stiahnuť z webových strá-

nok jednotlivých MŠ aj zo stránky 
www.petrzalka.sk. Vyplnenú 
žiadosť je možné doručiť mater-
skej škole naskenovanú prostred-
níctvom e-mailu, poštou alebo 
osobne podľa pokynov riaditeľky 
MŠ. Na základe školského zákona 
rozhodne riaditeľka o prijatí die-
ťaťa na predprimárne vzdelávanie 
do 15. 6.	 red

Prihlasovanie 
detí do mater-
ských škôl
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Viacerí obyvatelia mestskej časti 
volajú po výstavbe parkovacích 
domov s tým, že Petržalka má 
vzhľadom na početnosť áut málo 
parkovacích miest. Situácia s miest-
nym parkovaním bola dlhodobo 
nepriaznivá a chaotická. Mestská 
časť preto v roku 2019 odštartovala 
projekt s cieľom zaviesť do petržal-
ského parkovania systém, nazbierať 
čo najviac dát a na základe toho 
pristúpiť k potrebným opatreniam. 
Prvé výsledky to už prinieslo, 
ale projekt sa naďalej realizuje 
a rozrastá o nové riešenia, takže 

výraznejší efekt ešte len má 
priniesť. Parkovacie domy by 
boli takisto riešením, lenže po-
riadne drahým. Samospráva sa 
preto obzerá po dostupnejších 
riešeniach. Sprístupnenie parko-
viska na križovatke Budatínskej 

a Šintavskej ulice so 108 miestami 
je jednou z ciest. Parkovisko sa 
nachádza na pozemku vo vlastníctve 
magistrátu, ktorý ho donedávna 
prenajímal súkromnej spoločnosti 
za 10-tisíc eur ročne. Spoločnosť, 
ktorá strážené parkovisko prevádz-
kovala, si od majiteľov vozidiel 
účtovala poplatok za parkovanie od 
37 eur mesačne. Mestská časť sa ho 
snažila získať do správy od začiatku 
roka 2019, keďže parkovisko bolo 
využívané minimálne. 

MČ plánuje zaregulovať aj ďalšie 
územia v Petržalke, ktoré by mohli 

Petržalka hľadá ďalšie 
miesta na parkovanie. 
Pre verejnosť sprístupnila 
parkovisko na 
Budatínskej ulici a chystá 
sa na masívnejšie 
odstraňovanie vrakov, 
ktorému má napomôcť 
aj novelizácia zákona 
o cestnej premávke. slúžiť ako oficiálne parkoviská. 

V hre je bývalé ihrisko na Osuského 
ulici či veľká betónová plocha na 
Jiráskovej ulici. Tie momentálne nie 
sú skolaudované ako parkoviská, 
vozidlá ich však ako parkoviská 
využívajú. MČ už podniká kroky na 
to, aby získali status oficiálnych par-
kovísk, podľa starostu Jána Hrčku 
sa to podarí najbližšie o rok a pol. 
Na zlegalizovanie je totiž potrebné 
záväzné stanovisko hlavného mesta, 
územné rozhodnutie aj stavebné 
povolenie. Samospráva chce do 
budúcna vybrať i plochy mimo 
zastavaného územia Petržalky, ktoré 
by slúžili na odťah nepojazdných 
vozidiel alebo takých, ktoré parkujú 
v rozpore s pravidlami parkovacieho 
systému či cestného zákona.

Ďalšie rozšírenie parkovacích 
kapacít v Petržalke, ale aj uvoľnenie 
chodníkov prinesie odstránenie 
miestnych vrakov. Samospráva to 
robila aj doteraz, no najnovšie jej 
v tomto procese uvoľní ruky novela 
zákona o cestnej premávke. „Táto 
novela nám výrazne pomôže s bojom proti 
vrakom a vozidlám s neplatnými STK 
a EK. Určuje totiž vozidlo bez platnej 
STK a EK ako prekážku v komuni-
kácii, ktorú môžeme podľa zákona ako 
správca komunikácie odstrániť. V praxi 
to bude znamenať to, že akonáhle sa 
dozvieme o vozidle, ktoré nemá platnú 
STK alebo EK dlhšie ako 6 mesiacov, 
môžeme toto vozidlo naložiť a odtiahnuť 
na zberné parkovisko, na ktorom ho 
môžeme začať riešiť v zmysle platnej 

legislatívy podľa zákona o odpadoch,“ 
vysvetľuje Ivan Lučanič z miestneho 
úradu, ktorý je vedúci referátu mo-
bility a koordinuje procesy v rámci 
petržalskej parkovacej politiky. 
„Doteraz to v mestskej časti fungovalo 
tak, že celý proces odstraňovania takéhoto 
vozidla s niekoľkomesačnými lehotami 
na odstránenie prebiehalo na mieste, kde 
majiteľ dané vozidlo odstavil, teda na 
parkoviskách, kde zbytočne zaberalo 
parkovacie miesto. Alebo mohol o odťahu 
rozhodnúť pracovník PZ SR. Teraz túto 
kompetenciu dostáva samospráva.“ MČ 
to chce hneď využiť a v priebehu 
niekoľkých týždňov plánuje odstrá-
niť zo sídlisiek približne 500 vrakov. 
Toľko áut by naplnilo zhruba tri 
parkovacie domy. MČ pritom 
ponúka majiteľom nepojazdných 
vozidiel aj možnosť dobrovoľného 
nahlásenia vraku, ktoré v takom 
prípade odstráni bezplatne.  

Okrem toho rokuje MČ aj so 
zástupcami obchodných reťazcov 
o sprístupnení ich parkovísk 
verejnosti na nočné využitie. „Ro-
kovania o rozšírení parkovacích kapacít 
pri supermarketoch naďalej pokračujú 
a blížime sa do finále. Predpokladám, 
že niekedy na začiatku leta by aj táto 
možnosť mohla byť spustená,“ hovorí 
Ivan Lučanič a pokračuje: „Máme 
pripravených pár zmien v organizácii 
dopravy a chystáme už v najbližšom čase 
niektoré zjednosmernenia ulíc, ktoré 
budú hneď aj rezidentské. Najbližšie 
nás čaká projekt zjednosmernenia 
ulice Holíčska, kde získame viac 

ako 50 miest a výrazne tým zlepšíme 
život obyvateľom tejto ulice, keďže po 
vyznačení viacerých vnútorných parko-
vísk v okolí sa nerezidenti presunuli 
práve na túto ulicu. Rovnaké riešenia 
plánujeme v priebehu tohto roka na 
mnohých ďalších miestach v Petržalke.“ 
Lučanič tvrdí, že MČ zároveň stále 
pracuje aj na projektoch nadstavby 
niektorých zapustených parkovísk, 
čím by sa získal približne rovnaký 
počet miest ako na pôvodnom 
parkovisku. Tento proces je však 
trochu dlhší, pretože ide o klasické 
stavebné konanie. 

Súčasťou celého procesu nie je 
len rozširovanie parkovacích kapa-
cít, ale aj kontrola parkujúcich. Tú 
v minulosti vykonávali pracovníci 
MČ tak, že prechádzali jednotlivé 
lokality a mobilným telefónom 
skenovali značky zaparkovaných áut 
a vyhodnocovali, kto na rezidenč-
nom parkovisku stojí oprávnene 
a kto nie. Najnovšie bude MČ 
používať na túto kontrolnú činnosť 
špeciálne auto, ktoré celý proces 
urýchli. „Vozidlo momentálne ešte 
nevyužívame na kontroly, ale pri sčítaní 
vozidiel v Petržalke (rozhovor vznikol 
19. 4. – pozn. red.). A už tu je vidieť 
výrazný progres a zrýchlenie celého procesu. 
Kým v minulosti sme vedeli prejsť s dvomi 
ľuďmi jednu lokalitu, napríklad Dvory 5 
– 6, za dve a pol až tri hodiny, skenovacie 
vozidlo túto trasu prejde za necelú hodinu. 
Šetríme teda čas a je to aj efektívnejšie,“ 
uzatvára Ivan Lučanič. 

dan, mh

4

AKTUÁLNE

A
K

TU
Á

LN
E

Odstráň vrak, 
zachrániš 
parkovacie miesto
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Kosenie je v Petržalke sledovaná 
téma a pred dvomi rokmi vyvolalo 
medzi ľuďmi vlnu kritiky. Vlani sa 
už situácia zlepšila. O kosenie sa 
postaral novozaložený referát správy 
verejných priestranstiev, ktorý ho 

realizuje aj teraz. A využíva 
pri tom princíp šetrnejšieho 
kosenia. Na niektorých plochách 
je intenzita kosenia znížená 
s cieľom podporiť opeľovače, 
zachytenie a vsakovanie zrážko-
vej vody. Takýto prístup zároveň 

pomáha znižovať prašnosť a tep-
lotu počas letných horúčav. Zaras-
tené miesta budú v každej miestnej 
časti a označia sa tabuľami, aby oby-
vatelia vedeli o dôvode nekosenej 
plochy. „Zamerali sme sa na také plochy, 

v ktorých okolí je dostatok priestoru pre 
pohodlné prechádzky Petržalčanov aj s ich 
štvornohými miláčikmi na pravidelne kose-
ných častiach,“ uvádza vedúci referátu 
zelene Adrián Ševeček. Prvá fáza 
kosenia by mala potrvať zhruba 
dvadsať dní a v prípade priaznivého 
počasia bude prebiehať aj cez 
víkend, aby sa dobehlo omeškanie 
spôsobené zlým počasím.

Pred samotným kosením sa 
priestranstvá čistili, no čistenie sa 
týkalo aj parkovísk a terás v správe 
MČ. Od začiatku apríla sa pracov-
níci MČ venovali aj revitalizácii 
stromov, odstraňovali poškodené 
konáre a robili orezy drevín. 
Odstránené museli byť aj následky 
nepriaznivého aprílového počasia, 

Lýdia Ovečková sa k 13. aprílu 
2021 vzdala funkcie prvej zástup-
kyne starostu Mestskej časti Brati-
slava-Petržalka. Toto rozhodnutie 

prijala z osobných dôvodov. 
Ovečková ostáva poslankyňou 
miestneho zastupiteľstva 
v Petržalke i poslankyňou Brati-
slavského samosprávneho kraja. 
„Naďalej sa budem aktívne venovať 
riešeniu rôznej agendy a rozvoju 

viacerých oblastí, na ktoré som sa sústredila 
aj doteraz – oblasti školstva, práci s mlá-
dežou, oblasti kultúry, športu, ihriskám 
a športoviskám, verejným priestorom, práci 

pre komunity, seniorom, oblasti zdravot-
níctva, ale aj ďalším,“ vyjadrila sa Lýdia 
Ovečková, ktorá sa zároveň poďako-
vala za spoluprácu a podporu počas 
jej 2,5-ročného pôsobenia v pozícii 
vicestarostky. „Rozhodnutie pani vicesta-
rostky a mojej priateľky Lýdie Ovečkovej 
ma prekvapilo, avšak rozumiem všetkým 
osobným dôvodom, ktoré ju k nemu 
priviedli. Preto rešpektujem jej vzdanie sa 
mandátu prvej vicestarostky Petržalky a aj 
týmto spôsobom jej veľmi pekne ďakujem 
za odvedenú prácu pre našu mestskú časť,“ 
uviedol vo svojej reakcii starosta 
Petržalky Ján Hrčka.	 red

Posledný marcový deň zna-
menal ukončenie online fázy 
sčítavania obyvateľstva a Petržalke 
sa v nej podarilo dosiahnuť lepší 
výsledok ako je celoslovenský prie-
mer. Kým Slovensko zaznamenalo 
86 % sčítaných obyvateľov, v Petr-
žalke to bolo takmer 88 %, presne 

87,74 %. Je to nadpriemerný 
výsledok aj v rámci hlavného 
mesta, ktoré zaznamenalo 
86 % sčítaných obyvateľov. 
Čo sa týka najväčšej mestskej 
časti Bratislavy, elektronicky 
sa zrátalo v prepočte 104 154 

Petržalčanov. 
Dosiahnutý výsledok ešte nie je 

konečný, pretože je naplánovaná 
aj druhá fáza sčítania, ktoré bude 
asistované. Tá sa má uskutočniť 
v termíne 3. 5. až 13. 6. Petržalka 
pripravuje v tejto súvislosti stacio-
nárne kontaktné miesta, kam budú 
môcť občania prísť a požiadať 

o asistenciu pri sčítaní, a takisto vy-
člení mobilných pracovníkov, ktorí 
poskytnú asistenciu priamo v do-
mácnosti občana. O mobilného 
asistenta môžu obyvatelia žiadať 
na telefónnom čísle 0947 487 777. 
O asistované sčítanie môžu žiadať 
tí, ktorí sa nemohli sčítať sami 
alebo prostredníctvom blízkej 
osoby, nemali potrebné technické 
vybavenie, nevedeli ho správne 
použiť, nemal im kto pomôcť 
a podobne. Ide prevažne o starších 
ľudí, zdravotne či inak znevý-
hodnených obyvateľov. Mestská 
časť verí, že po skončení druhej 
fázy sčítania presiahne celkový 
výsledok Petržalky 90 % sčítaných 
obyvateľov.

 Podrobnejšie informácie o asis-
tovanom sčítaní sledujte na webo-
vej stránke www.petrzalka.sk a na 
sociálnych sieťach MČ.

dan

Mestská časť Petržalka vyhlásila 
súťaž o nakrajšiu predzáhradku. 
Počas apríla a mája máte možnosť 
prihlásiť predzáhradku prostred-
níctvom vyplnenia krátkeho online 
formulára, ktorý je dostupný na 

stránke www.petrzalka.sk. Pri-
hlásené predzáhradky vyhodnotí 
výberová komisia a tie, ktoré splnia 
podmienky, zaradí do verejného 
hlasovania. Celkové výsledky budú 
vyhlásené v auguste.	 red

Jarné práce sú 
v plnom prúde

Lýdia Ovečková odišla z pozície 
zástupkyne starostu

Petržalka sa zrátala 
s dobrým výsledkom

Hľadá sa najkrajšia predzáhradka

V Petržalke sa rozbehlo prvé jarné kosenie. 
Predchádzalo mu čistenie priestranstiev a obyvatelia 
mohli vidieť aj pilčíkov orezávajúcich stromy.

keď silný vietor polámal či vyvrátil 
stromy. Mestská časť zároveň 
vyšla v ústrety obyvateľom, ktorí 
sa z vlastnej iniciatívy pustili do 
jarných brigád, a ponúkla im mož-
nosť odvozu zeleného odpadu.

Okrem čistenia, orezov či 
kosenia mali pracovníci referátu 

správy verejných priestranstiev na 
starosti aj výmenu piesku na det-
ských ihriskách. Začali s ihriskami 
v areáloch všetkých materských 
škôl a potom nasledovali verejné 
detské ihriská.

red
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Najväčšia mestská časť v Bratislave už má aj 
svoj mládežnícky parlament s predsedníctvom, 
ktoré sme vám predstavili v predchádzajú-
com čísle novín. Postupne vám predstavíme 
všetkých členov Petržalského mládežníckeho 
parlamentu (PMP), a to v abecednom poradí 
a prostredníctvom ich odpovedí na nasledujúce 
tri otázky:

•	 Prečo ste chceli byť súčasťou mládežníc-
keho parlamentu v Petržalke?

•	 Akou témou sa chcete v parlamente zaobe-
rať a prečo? 

•	 Čo by ste chceli v rámci svojej témy v Petr-
žalke zlepšiť, zmeniť, priniesť?

Daniel 
Behúl

•	 Dostal som 
skvelú príležitosť 

stať sa súčasťou PMP 
a rád prispievam k lep-

šiemu okoliu, napríklad aby sa mládež mala 
dobre a nič jej nechýbalo. Doposiaľ som 
nemal takúto príležitosť a ani priestor ako 
navrhnúť zmeny, ktoré by boli v prospech 
Petržalky a mladých, ktorí tu žijú.

•	 Organizovaním rôznych príjemných podu-
jatí pre mladých, infraštruktúre, zlepšeniu 
kultúry a aj dištančnému vyučovaniu, pokiaľ 
ešte nie je možné chodiť do školy.

•	 Je toho viac, no určite by som chcel spríjem-
niť život mladým, priniesť im nové a lepšie 
možnosti, aby vedeli, že na nich ako PMP 
myslíme, že majú u nás podporu a aby sme 
im mohli priniesť podujatia, ktoré by ich 
bavili a na ktoré by mali pekné spomienky.

Sabina 
Dúbravová

•	 V spoločnosti sa 
podľa môjho názoru 

často rozhoduje o mladých 
bez mladých, preto chcem byť 

súčasťou hlasu mladých, ktorí sami osobne určia, 
čo je pre mládež vhodné či potrebné.

•	 Okrem hlbšieho spoznania fungovania 
samosprávy je mojím hlavným záujmom vy-
budovať priestory pre mladých (aktuálne on-
line, neskôr i fyzické), kde sa môžu zhromaž-
ďovať, spoznávať, tráviť voľný čas, rozvíjať 
sa, zažívať zaujímavé workshopy, podnetné 
diskusie či iné obohacujúce zážitky.

•	 Po korone by som chcela prispieť k vzniku 
reálnych fyzických priestorov na stretávanie 
mladých, kde by mohli stráviť voľný čas, 
ktorý ich obohatí. V dobe koronovej pracu-
jeme na vzniku online platformy, ktorá by 
slúžila ako informačný kanál pre mladých 
aj o možnostiach trávenia voľného času.

Štefan 
Čikovský

•	 Podporujem 
názor, že mládež by 

mala mať väčšie slovo 
vo veciach, čo sa priamo 

ich/nás týkajú a chcel som byť súčasťou 
tejto zmeny k lepšiemu.

•	 V PMP sa chcem venovať prevažne for-
málnemu, ale aj neformálnemu vzdelávaniu 
mládeže vo všetkých možných oblastiach, 
od kritického myslenia až po organizáciu 
rôznych medziškolských súťaží.

•	 Pomocou organizácie rôznych diskusií, 
workshopov a iných projektov by som 
chcel vzdelávať mladých v globálnych 
témach, ako sú klimatická kríza, dezinfor-
mácie a hoaxy, politika a iné.

Adam Kmeť

•	 Naskytla sa príle-
žitost podieľať sa na 

fungovaní Petržalky. 
Som úprimne rád, 

pretože tu žijem celý život 
a milujem Petržalku. Ak svojím pôsobením 
v PMP dokážem zmeniť veci k lepšiemu, 
bude to pre mňa veľa znamenať.

•	 Najviac ma trápia otázky životného pros-
tredia a práce s mládežou v Petržalke. Je tu 
veľa vecí, na ktorých treba pracovať.

•	 Je toho veľa, čomu sa už teraz v rámci PMP 
a našej pracovnej skupiny venujeme, najskôr 
však zbierame podnety od vás, aby sme 
vedeli, čo najviac zaujíma mladých Petržalča-
nov. Od toho sa budú odvíjať naše priority.

Zuzana 
Koštová

•	 Myslím, že mladí 
ľudia by sa mali viac 

angažovať aj v oblasti 
miestnej politiky. A ako 

lepšie začať, ak nie od seba?
•	 Životným prostredím, pretože starať sa oň 

je naša povinnosť. Tiež práci s mládežou – 
už 6 rokov som animátorka, a tak mi je táto 
téma blízka.

•	 Chcela by som, aby Petržalka šla ostatným 
mestským častiam príkladom, napr. v rozvoji 
komunitných záhrad alebo centier ple mládež.
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AKTUÁLNE / PODNETY

Predstavujeme Petržalský mládežnícky parlament

Pracovníci referátu mobility a oddelenia životného prostredia 
zabezpečili odťah dlhodobo odstaveného vozidla pri ŽST Petržalka. 
S vyčistením okolia pomohli dobrovoľníci a ŽSR.

Pracovníci referátu správy verejných priestranstiev vyriešili opravu 
zlomenej lavičky na Beňadickej ulici.

VYBERÁME Z VAŠICH PODNETOV



Na úvod je potrebné uviesť, že 
údržbu kontajnerových stojísk by-
tových domov vykonáva v zmysle 
VZN mestskej časti Petržalka 
(č. 2/2014) buď spoločenstvo 
vlastníkov bytov, alebo správca 
(pre označenie obidvoch subjektov 
budeme ďalej v texte používať 
jednotný pojem „správca“). Ak 

teda dochádza k znečisťovaniu 
kontajnerových stojísk, správca 
sa ocitá v neľahkej situácii, 
keď ho na jednej strane ťaží 
povinnosť vykonávať správu 
kontajnerových stojísk tak, 
aby boli obyvatelia spokojní, 
na strane druhej sú jeho 
snahy marené buď zo strany 
obyvateľov bytovky s o niečo 

menším citom pre poriadok, alebo 
nezriedka úplne cudzími osobami, 
ktoré tieto kontajnery plnia alebo 
z nich, naopak, veci vyberajú. 

Efektívnym riešením, ktorým 
sa správcovia snažia predchádzať 
znečisteniu je napríklad zabez-
pečenie kontajnerových stojísk 
uzamykateľnými prístreškami 

s prístupom výhradne pre opráv-
nených obyvateľov. Toto riešenie 
má okrem estetického prínosu aj tú 
výhodu, že okruh neporiadok spô-
sobujúcich obyvateľov sa zúži len 
na tých, ktorí majú do prístrešku 
prístup, teda ak už dôjde k zne-
čisteniu kontajnerového stojiska, 
je o čosi jednoduchšie odhadnúť 
potenciálneho vinníka. Rovnako 
sa tým zabráni cudzím osobám, 
prípadne priľahlým prevádzkam 
používanie týchto kontajnerov 
a predíde sa ich preplňovaniu. 

Ďalšou možnosťou je zriadenie 
kamerového systému tak, aby bolo 
dianie na kontajnerovom stojisku 
zdokumentované s tým, že tieto 
kamery môžu byť napojené na 
monitorovací systém mestskej 
polície. Vytváranie neporiadku by 
tak síce nebolo priamo znemož-
nené ako v prípade uzamknutých 
prístreškov, avšak samotná skutoč-
nosť, že priestor je monitorovaný, 
má taktiež prevenčný účinok, 
keďže monitorované priestory mu-
sia byť zreteľne označené. Okrem 

toho, monitorovanie umožňuje 
poľahky odhaľovať pôvodcov 
znečistenia.

Ak vyššie spomenuté možnosti 
nie sú zavedené alebo sa stane, že 
z času na čas zlyhajú, správcovia 
majú v rukách ešte niekoľko 
možností, ako tento neželaný stav 
uviesť na pravú mieru. Konkrétne 
ide o možnosti stanovené vo VZN 
hlavného mesta (č. 6/2020), ako 
je napríklad ohlásenie hlavnému 
mestu zmeny zapojenia v systéme 
zberu (z dôvodu trvalého nárastu 
produkcie odpadu) alebo v prípade 
prechodne zvýšenej produkcie 
odpadu žiadosť o mimoriadny 
odvoz. Ďalšou možnosťou je ob-
jednanie jednorazového vyčistenia 
kontajnerového stojiska u firmy 
poskytujúcej túto službu. 

Ak sa už prevenčné snahy minú 
účinkom, je namieste vyvodiť 
právne následky voči zodpoved-
ným osobám. Znečistenie kontaj-
nerového stojiska je možné po-
važovať za znečistenie verejného 
priestranstva či verejne prístup-

ného objektu, ide teda o priestu-
pok proti verejnému poriadku 
upravený zákonom o priestupkoch, 
za ktorý je možné uložiť pokutu až 
do 100 eur. Niektoré samosprávy 
vo VZN upravujú veľmi kon-
krétne, že vyberať a rozhadzovať 
odpad z kontajnerov sa zakazuje. 
Za porušenie zákazu stanoveného 
vo VZN je možné uložiť pokutu 
maximálne do 33 eur. V prípade 
poškodenia prístrešku kontajne-
rového stojiska sa takáto osoba 
môže vystaviť aj riziku trestného 
stíhania. Pre úplnosť pripomí-
name, že osoba, ktorá znečistenie 
kontajnerového stojiska spôsobila, 
môže zodpovedať okrem zodpo-
vednosti za priestupok aj za škodu. 
Ak totiž správca, ktorý zodpovedá 
za čistotu kontajnerového stojiska 
napríklad objedná jednorazové 
dočistenie od veľkorozmerného 
alebo „prekypujúceho“ odpadu, 
mohol by vynaložené sumy žiadať 
od osoby, ktorá potrebu dočistenia 
stojiska vyvolala.

Rada právnika: 
Znečisťovanie 
kontajnerových stojísk
Znečistené kontajnerové stojisko je estetickou vadou, ktorá kazí okolie nejednej bytovky. 
Ako sa dá s týmto problémom efektívne vysporiadať? Aké sú možnosti predchádzania 
znečisteniu a čo hrozí obyvateľom, ktorí sa znečisťovania kontajnerových stojísk 
dopúšťajú? O odpoveď sme požiadali JUDr. Jakuba Mandelíka, PhD.
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Pracovníci referátu čistoty a poriadku zabezpečili dočistenie Dalibo-
rovho námestia.

UROBME SPOLOČNE PETRŽALKU KRAJŠÍM MIESTOM PRE ŽIVOT. VAŠE PODNETY ZASIELAJTE NA PODNETY@PETRZALKA.SK. 

Za obeť padla aj Rovniankova ulica, no aj v tomto prípade sa činili 
naši kolegovia z referátu čistoty a poriadku.
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FOTO: archív súrodencov Szabovcov

Keď sme vás požiadali 
o rozhovor, čo to pre vás 
znamenalo z organizačného 
hľadiska? Máte dni natoľko 
nabité programom, že bolo zlo-
žité nájsť si voľný čas na naše 
online stretnutie? Ako to u vás 
vyzerá s harmonogramom?

Lucia: Náš deň sa do značnej 
miery odlišuje, pretože brat robí 
MMA amatérsky a popri tom 
pracuje, kým ja sa venujem MMA 
profesionálne a viac-menej sa tým 
živím. Trénujem dva razy za deň, 
ráno a večer. Pomedzi to riešim len 

povinnosti do školy a v pod-
state sa starám o nejakú rege-
neráciu, stravu a o domácnosť 
ako bežný človek.

Tomáš: U mňa vyzerá deň 
v skratke tak, že osem hodín 
nakladám plechy v automo-

bilke, potom idem na hodinu a pol 
či dve trénovať a potom spať. Cez 
víkend odpočívam.   

Lucia: Ja sa už športu venujem 
naplno, ide doň všetok môj čas 
a energia. Aj v sobotu ešte väčši-
nou trénujem, v nedeľu sa snažím 
o aktívne voľno vo forme prechá-
dzok a podobne. Neviem veľmi 
oddychovať, stále niečo robím, 
veľa sa hýbem, som tak trochu 
hyperaktívny človek. 

A ako vyzerajú vaše tréningy? 
Tiež sa líšia?

Lucia: Nie je to úplne odlišné, ale 
mne sa to ľahšie plánuje a kombi-
nuje, keďže sa nemusím prispôsobo-
vať zamestnaniu. Brat trénuje podľa 
služieb v práci, ktorá ho obmedzuje. 
Najväčší rozdiel je v tom, že ja tré-
nujem dva razy za deň. 

Škola vám do toho neza-
sahuje? Študujete na Fakulte 
športových štúdií Masarykovej 
univerzity v Brne, ako to tam 
teraz funguje?

Lucia: V online režime, čo mi 
vyhovuje, lebo nemusím cestovať 
(rozhovor vznikol 8. 4. – pozn. 
red.). Prednášky sú navyše 
väčšinou nahrávané, takže si ich 
môžem pozrieť cez víkend, keď 
netrénujem. Šport je u mňa vždy 
na prvom mieste. 

Zasiahlo obdobie korona-
krízy aj do vašich tréningových 
režimov? Akým spôsobom ste si 
s tým poradili?

Lucia: Zavretím telocviční sa 
všetko skomplikovalo, bolo to 
ťažké hlavne na začiatku. Bez tré-
ningu sa však nedá zápasiť, preto 
trénujeme naďalej v obmedzených 
podmienkach. Museli sme sa 
prispôsobiť.

Zápasy a turnaje sa konajú. 
Ako vlastne v čase pandémie 
prebiehal marcový turnaj Ok-

V civile by ste sa s ňou rozprávali aj hodiny, je 
to sympatická mladá dáma. Keby ste sa však 
s Luciou Szabovou ocitli v klietke MMA, zmohli 
by ste sa zrejme len na úpenlivé prosby, aby 
vás neudrela. Jej prezývka je Silent Killer (Tichý 
zabijak) a nie nadarmo je šampiónkou Oktagon 
výzvy 4, superfinalistkou Oktagon Undergroundu či 
majsterkou Slovenska v thajskom boxe. A na konte 
má aj ďalšie tituly. Zmiešaným bojovým umeniam 
(MMA – Mixed Martial Arts) sa navyše venuje aj jej 
mladší brat Tomáš Szabo. Pochádzajú z Petržalky 
a oboch sme oslovili s prosbou o rozhovor.

tagon 22 v Brne, kde ste bez 
väčších problémov porazili 
Christinu Netzu?

Lucia: V prísnych podmienkach. 
Otestovali sme sa ešte na Sloven-
sku, po príchode do Brna sme boli 
zavretí na hotelovej izbe a čakali na 
výsledky testov. V podstate všetko 
sa odohrávalo v hoteli, až kým nás 
nezavolali na zápas do haly. Všetko 
bolo uzavreté v bubline, bez divá-
kov. Už som si však na to celkom 
zvykla. A hlavne sme vďační, že 
vôbec máme možnosť zápasiť.

Pri takom tvrdom športe, 
akým je MMA, by sa dalo pred-
pokladať, že vás budú rodičia 
od toho odhovárať. U vás to 
však bolo naopak, najmä vďaka 
otcovi...

Lucia: Otec z nás chcel mať 
džudistov, obaja sme sa tomu ve-
novali. Ja som s tým skončila prvá, 
pretože som chcela hrať basketbal 
a asi päť rokov som ho aj hrávala. 
Potom som prešla na thajský box 
a odtiaľ k MMA. Stále som sa 
pohybovala pri športe, no keď som 
nartrafila na thajský box, uvedo-
mila som si, že to je to, čo chcem 
v živote robiť a čo ma napĺňa.

Tomáš: Ja som osem rokov 
robil džudo a od dvanástich som 
začal hrávať futbal, čo mi vydržalo 
do 18 – 19 rokov. Keď som mal 
ísť do mužskej kategórie, povedal 
som si, že tam nemám budúcnosť, 
a tak som prešiel na thajský box 
a MMA.

Pri futbale či basketbale ob-
divujeme strategické myslenie 
športovcov, schopnosť rýchleho 
rozhodovania, techniku ovláda-
nia lopty, orientáciu v priesore, 
spoluprácu s tímom... V čom 
tkvie podľa vás krása MMA?

Lucia: V tom, čo hovoríte. 
V MMA musí mať človek väčšinu 
spomenutých aspektov na veľmi 
vysokej úrovni. Ten boj si vyžaduje 
rýchlosť, obratnosť, vytrvalosť, 
silu, človek musí vedieť rozmýšľať 
v zápase, nesmie byť apatický, 
lebo to dopadne veľmi zle, musí si 
zachovať chladnú hlavu. Pre mňa 
je tento šport fascinujúci a keď 
vstupujem do klietky, cítim sa ako 
amazonka. Videli ste film Wonder 
Woman? Čosi také sa snažím do-
siahnuť – dokonale ovládnuť svoje 
telo a ukázať v zápase atraktivitu, 
presnosť, precíznosť. Mne sa 
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FOTO: Martin Hricka / www.mammal.sk

tento šport veľmi páči a chcem 
v ňom byť najlepšia.

Áno, ale divák môže mať 
z MMA aj zmiešané pocity. Na-
príklad váš spomenutý marcový 
zápas na turnaji Oktagon 22 – 
je obdivuhodné, že ste súperku 
odrovnali už po minúte a pol, 
no spadla na zem ako mŕtva, až 
to budilo rozpaky...

Lucia: Na druhý deň na raňaj-
kách sme už spolu debatovali, 
bola v poriadku. My pred 
zápasom aj podpisujeme nejaké 
prehlásenie, že sme si vedomí, 
že sa nám môže niečo stať. 
Pri tomto športe ide o taký 
adrenalín a celkovo taký silný 
pocit, že sa to ani nedá opísať 

slovami. Ten, kto to nezažije, si to 
nevie predstaviť. A pocit víťazstva 
je neuveriteľná eufória. 

Tomáš: Mňa na tom priťahuje, 
že je to iné ako bežný život. Ne-
musím ísť do mesta, aby som sa 
pobil a skončil v cele predbežného 
zadržania. Takto sa môžem pobiť 
legálne, je to vzrušujúce a hlavne 
ma to baví, je to pre mňa niečo 
prirodzené.

Lucia, mnohí tvrdia, že v sú-
kromí ste pokojná, usmievavá 
a citlivá žena, takže by vás ne-
spájali s MMA. Vediete dvojitý 
život? 

Lucia: Nepovedala by som, že 
je to o nejakom rozdvojení, ale 
o nastavení v hlave. Každý človek 
má v sebe aj istú agresivitu a ja ju 
dokážem v zápase vypustiť. Vtedy 
akoby som nemala zľutovanie. Je 
to čosi nevšedné, zvláštny stav, 
keď zo seba všetko vychrlim. Vždy 
sa teším na boj.

Vrátim sa ešte k tým lopto-
vým športom, kto-
rým ste sa veno-
vali – k basketbalu, 
futbalu či tenisu. 
Pomohlo vám to 
aj vo vzťahu k bo-
jovým umeniam? 
Lucia: Myslím si, že 
najmä džudo nám 
dalo veľa do MMA, 
čo sa týka kontaktnosti – človek 
sa nebojí padať, vie, ako na to, vie 
robiť nejaké strhy... No basketbal 
a tenis mi pomohli v obratnosti 
a šikovnosti, v koordinácii pohy-
bov. Keď si tieto zručnosti človek 

cvičí odmalička, je to určite jedno-
duchšie, ako by s tým mal začínať 
až v dospelosti.   

Tomáš: Mne skôr bojové športy 
pomohli pri futbale ako naopak. 
Bol som brankár a keď som začal 
robiť MMA, vôbec som nemal 
takú kondičku, ako keď som išiel 
z džuda na futbal. Vtedy som si 
kondičku zlepšovať nemusel.

Premýšľali ste niekedy nad 
tým, prečo je MMA čoraz popu-
lárnejším športom?

Lucia: Jednak tomu robí orga-
nizácia Oktagon skvelé promo, 

približuje bojovní-
kov a ľudí z tohto 
sveta publiku aj po 
ich ľudskej stránke. 
Neukazuje len 
zápasy a brutalitu, 
ale aj to, že bojovníci 
sú takisto obyčajní 
ľudia z bežného 
prostredia, spájajú 

sa s nimi zaujímavé príbehy a ich 
cesta často nebola jednoduchá. 
No a už v starovekom Ríme ľudia 
milovali gladiátorské zápasy, čo 
sa dodnes nezmenilo. Ľudí baví 
sledovať boj, údery a krv. Navyše 

sa dá na to aj staviť a keď sa v tom 
človek vyzná, je to celkom dobrá 
zábava. 

Zlepšujú sa zvyšovaním 
popularity MMA aj podmienky 
pre tých, ktorí sa tomuto športu 
venujú?

Lucia: To závisí od jednotlivých 
klubov. Neviem ako to je v Česku, 
ale na Slovensku je to zatiaľ 
v plienkach. Existuje tu jedna aso-
ciácia, ktorá organizuje iba jednu 
amatérsku ligu. A to je v podstate 
všetko. Neexistuje žiadna podpora 
štátu, kluby si musia pomôcť ako 
vedia a to je veľmi náročné, zvlásť 
v týchto časoch. 

Predpokladám, že tí naj-
slávnejší bojovníci MMA majú 
okolo seba asistentov a celé 
tímy. Ako je to s vaším tímom?

Lucia: Naším hlavným trénerom 
je Fero Starý, tréner Hanuman Gymu. 
Potom máme trénera MMA Roberta 
Antonyho. A potom ešte individuálne 
chodím k Ľubovi Repaskému na 
džiu-džicu. Zároveň sa snažím chodiť 
čo najčastejšie do zahraničia na 
kempy, ale to sa teraz nedá. Keď sa 
vrátim k nášmu klubu, myslím si, že 
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Už som sa stretla 
s rôznymi názormi na 
ženské MMA. Mnohí 
bojovníci hovoria, 

že sa im nepáči, keď 
zápasia ženy. Iní 

tvrdia, že je to oveľa 
atraktívnejšie.

APRÍL 2021



FOTO: archív súrodencov Szabovcov

je v ňom kvalita a Fero vychoval veľa 
športovcov, ktorí dosiahli vynikajúce 
výsledky vrátane titulov majstra sveta 
v thajskom boxe.

Hanuman Gym sídli v Petr-
žalke. Chodia doň prevažne 
Petržalčania?

Lucia: Je to rôzne. Ale nech už 
tam príde ktokoľvek, tak tam aj 
ostane. Je tam totiž dobrá atmo-
sféra a sme ako veľká rodina, ktorá 
prijme medzi seba každého, kto je 
aspoň trochu normálny.

Vy ste dlhé roky v Petržalke 
aj žili. Ako vás toto prostredie 
formovalo?

Lucia: Ja som sa nedávno do 
Petržalky opätovne presťahovala. 
Kedysi sme tu chodili do škôlky 
aj na ZŠ a mne sa na sídlisku 
vyrastalo výborne, všetko som 
mala po ruke. Je tu zároveň veľa 
športovísk. Rada si spomínam na 
časy, keď sme chodili zvoniť spo-
lužiakom, či sa môžu ísť hrať von. 

Lucia už spomínala film 
Wonder Woman. Mali ste v sú-
vislosti s bojovým umením 
aj nejaké ďalšie filmové 
vzory?

Tomáš: U mňa to bolo 
japonské anime.

Lucia: U mňa sa to možno za-
čalo skôr tak, že som videla baby, 
ktoré sa bili v ringu. Fascinovane 
som na ne civela, aké musia byť 
silné. Obdivovala som ich a uložilo 
sa mi to do hlavy. No a keď som 
to neskôr sama vyskúšala, zamilo-
vala som si to.

Líši sa u divákov sledovanie 
ženských a mužských súbojov 
MMA?

Lucia: Už som sa stretla s rôz-
nymi názormi na ženské MMA. 
Dokonca aj mnohí bojovníci 
hovoria, že sa im nepáči, keď 
zápasia ženy. Ale niektorí tvrdia, 
že je to oveľa atraktívnejšie, lebo 
ženy idú tvrdo do seba, akoby išlo 
o život. Názory sa rôznia, vypo-
čujem si ich, ale nenechám sa tým 
ovplyvňovať.

Existuje v ženskej vetve 
MMA veľká konkurencia 
v rámci slovensko-českej scény?

Lucia: Na Slovensku asi ťažko, 
tu nie je žiadna konkurencia. 

V Česku je to lepšie, tam je to 
rozbehnutejšie. No a vo svete je 
konkurencia oveľa väčšia, preto 
mávam súperky najmä odtiaľ. Tu 
už nie je z čoho vyberať.

V mužskej sfére je to asi 
inak…

Tomáš: Jasné, na Slovensku aj 
v Česku je konkurencia u mužov 
oveľa väčšia ako u žien. Prehral 
som však zatiaľ iba jeden zápas. 

Lucia: U mužov je to oveľa 
náročnejšie, je ich nepomerne 
viac ako žien. Keď sa chcú muži 
presadiť, majú oveľa ťažšiu cestu. 
Hlavne v tých váhových kategó-
riách 70, 77, 84, tam je to veľmi 
náročné. Je dôležité mať za sebou 
šnúru víťazstiev, aby si zápasníka 
vôbec všimli.

Musí mať človek na MMA 
nejaké predispozície?

Lucia: Najdôležitejšie je mať 
na to nastavenú hlavu. Videla 
som už veľa zápasníkov, ktorí boli 
perfektní na tréningu, kde zbili ho-
cikoho, ale v zápase neboli schopní 
predviesť z toho ani 20 percent.      

Tomáš: Treba mať 
sebavedomie.

Lucia: Nejde ani tak o sebave-
domie, skôr treba ísť do zápasu 
s čistou hlavou a nepremýšľať, 
čo sa môže stať, čo keď prehrám 
a podobne.

Otvárajú sa vám už aj nejaké 
dvere do zahraničia?

Lucia: Vnímam to tak, že som 
iba na začiatku, mám v MMA 
v podstate iba 5 zápasov, čo je 
veľmi málo. V organizácii Okta-
gon som zatiaľ veľmi spokojná, 
vyhovuje mi spôsob jej fungovania 
a promovania. Namám sa kam po-
náhľať. Ak príde nejaká ponuka zo 
zahraničia, budem rada, ale zatiaľ 
je mojím cieľom čo najviac zápasiť 
a porážať silné súperky.

Tomáš: Ja som v tej amatérskej 
lige úplne na začiatku a o zahraničí 
som zatiaľ ani neuvažoval. Mojím 
cieľom je vyhrať amatérsky titul 
a presunúť sa k profesionálom.

Je rok 2021. Kde sa v tomto 
športe vidíte v roku 2026 ?

Lucia: Vidím sa v nejakej dobrej 
svetovej organizácii, či už je to One 
FC, alebo UFC. Súčasne by som 
už možno začala rozmýšľať nad 

rodinou, lebo čas plynie rýchlo a ne-
treba to odkladať úplne na poslednú 
chvíľu.

Tomáš: Ja sa vidím v Amerike 
alebo Číne, a bolo by mi jedno, či 
v rámci UFC, Bellator, alebo One FC. 
Niečo také by mi však trvalo určite 
dlhšie ako päť rokov. Celkovo by som 
si rád vyskúšal žiť v zahraničí.

Ostáva vám aj nejaký čas na 
voľnočasové aktivity?

Lucia: Rada chodím na korčule 
alebo na bicykel. Takisto si ešte 
veľmi rada zahrám basketbal, 
streetball. Hocijaký šport je pre 
mňa relaxom. Väčšinou to však 
robím po zápase alebo v nejakom 
prázdnivom období, počas trénin-
gového kempu či prípravy na zápas 
na to nie je veľa času ani energie.

Tomáš: Ja sa bicyklujem alebo 
hrám futbal s kamošmi. Venujem 
sa hocičomu zo športu, prípadne si 
len tak zacvičím vonku na preliez-
kach. Ale tiež na to nemám veľa 
času, zvlášť, keď musím chodiť aj 
do práce.

Ste súrodenci, ťaháte sa na-
vzájom aj vo vašom športe? Akú 
úlohu zohráva to, že ste brat 
a sestra? 

Lucia: Mne to v tréningu veľmi 
pomáha. S bratom ako sparingom 
sa mi trénuje najlepšie, nemám pri 
ňom zábrany ani zľutovanie, je mi 
jedno, či ho niečo bolí, alebo nie. 
Je tam zároveň väčšia súťaživosť. 
A sme na seba zvyknutí, nemusím 
mu nič vysvetľovať, čo a ako má 
robiť, proste sa mi s ním dobre 
zápasí a vyhovuje mi v príprave. Je 
to moja blízka osoba, taže sa pred 
ním nehanbím ani rozplakať, keď 
sú emócie vyhrotenejšie.

Tomáš: Sestra má viac skúse-
ností aj lepšiu techniku, takže ma 
môže korigovať a veľa naučiť. Je 
to pre mňa teda aj vzor, keďže je 
staršia. Vie, čo potrebujem a ľahko 
sa medzi sebou dohodneme. 

Lucia: Vyhovuje nám to obom. 
Niekedy je to však aj náročné, 
napríklad keď prehrávam, keď má 
navrch, to ma dokáže poriadne 
vytočiť. Viem však, že také situácie 
mi len pomôžu.	 dan
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FOTO: Ivana Vrabľová

Ide o širokú paletu športových 
disciplín, veď z dotácie sa môžu 
tešiť hokejbalové, stolnotenisové 
či tanečné aktivity. „Finančne bolo 
vyčlenených na podporu menších pro-
jektov v oblasti športu 24 801 eur. Ide 
o dotáciu vo výške do 5 000 eur, kde 
bolo na základe hodnotenia športovej 
komisie podporených až 9 projektov. 
Dvaja žiadatelia boli vyradení z hod-
notenia, pretože už získali dotácie 
z rozpočtu MČ – konkrétne dotáciu 
pre veľké športové kluby. Štyria žia-
datelia v hodnotení získali nízky počet 

bodov, a z tohto dôvodu finančne 
podporení neboli. Celkovo môžem 
konštatovať, že oblasť športu 
je jedna z najaktívnejších, čo sa 
týka žiadostí o dotáciu,“ uviedla 

vedúca referátu kultúry a športu 
Ľudmila Pastorová, ktorá op-
timisticky dodáva: „Verím, že 
túto podporu budú Petržalčania po 
uvoľnení opatrení naozaj cítiť.“

Už spomenutý hokejbal sa 
v Petržalke teší veľkej popularite. 
Ďalšie deti by na ihriská mohla 
dostať aj dotácia vo výške 5 000 
eur. „Petržalská hokejbalová liga je 
vďačná mestskej časti za poskytnutie 
dotácie a celej športovej komisii, 
ktorá sa nás rozhodla podporiť,“ 
uviedli predstavitelia Petržalskej 

V tabuľke II. futbalovej ligy figuruje FC 
Petržalka na 7. mieste. Po remíze 1:1 s Lip-
tovským Mikulášom a prehre 1:3 na pôde 
Púchova prišla dvojica trojbodových zápisov. 
Bielo-čierni po jednom z najlepších výkonov 

sezóny najprv deklasovali Košice na ich 
ihrisku 4:0, následne v na góly bohatom 
dueli zdolali doma Bardejov 3:2. Náročný 
program uzavrel duel 25. kola na pôde 
Šamorína. Unavení Petržalčania podľahli 
domácim 1:3, v tabuľke klesli o skóre 

práve za svojho súpera.
Petržalčania sa zaskveli v Slovenskom 

pohári. V osemfinále nečakane zdolali for-
tunaligový FK Pohronie na jeho pôde 2:1 
po góloch Gašparoviča a Obročníka. Štvrť-

finálovou odmenou bolo derby s odvekým 
rivalom – ŠK Slovan Bratislava. V súťažnom 
zápase sa Slovanisti s Petržalčanmi stretli 
po dlhých jedenástich rokoch. Slovan, jed-
noznačne najväčší favorit Slovnaft Cupu, 
zvíťazil 5:1 a ukončil skvelú pohárovú púť 
Petržalky. Jej hráči však v pohári príjemne 
prekvapili a so svojím účinkovaním môžu byť 
viac než spokojní.

V závere sezóny sa tak Petržalčania môžu 
sústrediť výlučne na ligové zápasy. Po uzávierke 
aktuálneho čísla novín sa uskutočnil zápas 
s Komárnom (25. 4., doma), ďalšími súpermi 
FC Petržalka budú Trebišov (2. 5., doma) a re-
zerva Slovana Bratislava (9. 5., vonku).

dp

Miestne zastupiteľstvo rozhodlo na svojom zasadnutí 13. apríla o prerozdelení dotácií vo výške takmer 
75 000 eur. Medzi 23 podporenými žiadosťami bolo aj viacero športových projektov.

Štvrťfinále pohára a bezpečné ligové vody Tabuľka II. futbalovej ligy po 
25. kole – seniori

Podporené športové projekty

hokejbalovej ligy. „Zároveň 
deklarujeme, že finančné prostriedky, 
ktoré sme získali, použijeme na 
rozvoj infraštruktúry v okolí ihriska 
na Medveďovej ulici, prípadne na 
úpravy ďalšieho ihriska v zmysle 
dotačnej zmluvy. Veríme, že aj vďaka 
spolupráci s mestskou časťou Brati-
slava-Petržalka sa nám opäť podarí 
vrátiť hokejbal do ulíc a po skončení 
koronakrízy a uvoľnení opatrení 
dostaneme decká zo základných škôl, 
ale aj našich hokejbalistov späť na 
ihriská, z čoho sa veľmi tešíme.“

Druhá najvyššia dotácia sa 
ušla projektu basketbalového 
klubu BKM Petržalka – Five 
Stars, o. z. „Chceme sa úprimne 
poďakovať mestskej časti Bratisla-
va-Petržalka za poskytnutie finančnej 
dotácie na projekt Športové činnosti 
a vybavenie BKM Petržalka. Poskyt-
nutú dotáciu využijeme na doplnenie 
športových potrieb, dofinancovanie 
turnaja a sústredenia. Pomoc a záujem 
o mládež v MČ Bratislava-Petržalka 
si nesmierne vážime,“ uviedol klu-
bový predseda Roman Berčák.

Ostáva veriť, že pandemická 
situácia neprekazí zámery a pod-
porené projekty budú zrealizo-
vané podľa plánov.

dp
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Poslanci schválili dotácie, športu odklepli takmer 25 000 eur

1. Banská Bystrica	 23 64:31 51
2. Liptovský Mikuláš 24 47:24 50
3. Skalica 24 49:28 46
4. Podbrezová	 23 48:19 45
5. FC Košice	 23 37:24 41
6. Šamorín 23 34:30 33
7. FC Petržalka 23 32:31 33
8. Púchov 23 30:34 31
9. Komárno	 23 22:32 31
10. Žilina B 24 51:43 29
11. Trebišov	 22 35:39 27
12. Dubnica 23 21:31 25
13. Bardejov 23 22:33 24
14.  Slovan Bratislava B 23 26:63 15
15. Poprad 24 21:77 3

Žiadateľ Názov projektu Dotácia

Petržalská hokejbalová liga Vráťme hokejbal do ulíc 5 000 €

Basketbalový klub mládeže 
Petržalka – Five Stars, OZ

Športové činnosti a vybavenie 
BKM Petržalka 4 926 €

TK Petržalka Pravidelný šport deťom 4 191 €

Tenisová akadémia Edmund 
Pavlík, o. z.

Rozvoj pravidelného športova-
nia detí a mládeže v Petržalke 1 893 €

Stolnotenisový klub Štadión Podpora stolného tenisu 
v Petržalke 2 089 €

OZ Jeden23223 Tanečné leto – Gala 2021 1 904 €

SportsClub FunnyDance Rozhýb sa Petržalka 2021 2 039 €

OZ Bratislavský klub slalomo-
vých a zjazdových vodákov Poďme na vodu 1 729 €

Be cool s. r. o. ČSOB Bratislava 
maratón 2021 1 030 €



Záber z minuloročného udeľovania cien Osobnosť Petržalky. | FOTO: Mária Halašková

FOTO: René Miko

Už viac ako 20 rokov udeľuje 
mestská časť ocenenia osobnos-
tiam, ktorým sa darí v rôznych 
oblastiach kultivovať Petržalku, 
robiť jej dobré meno a motivovať 
jej obyvateľov. Pandémia koronaví-
rusu síce organizovanie podobných 
slávností komplikuje, no udeľovanie 
cien Osobnosť Petržalky sa tak ako 

vlani uskutoční aj tento rok. 
A o nomináciách môžete opä-
tovne rozhodnúť aj vy. Svoje 
návrhy osobností zasielajte do 
konca mája na e-mailovú adresu 
daniela.emeljanovova@
petrzalka.sk, poštou na 

adresu Miestny úrad mestskej časti 
Bratislava-Petržalka, referát kultúry 
a športu, Kutlíkova 17, 852 12 Bra-
tislava, alebo ich môžete doručiť 
osobne do podateľne miestneho 
úradu v budove Technopolu. Ná-
vrhy na ocenenie môžu predkladať 
jednotlivci aj kolektívy, a to najmä 
za oblasť: 1. spoločenského života 

Kultúrnych podujatí sa zatiaľ 
veľa nekoná, no aj keď je ponuka 
obmedzená, obsahová pestrosť 
jej nechýba. Kultúrne zariadenia 

Petržalky (KZP) a Cirkus-kus 
ponúkajú záujemcom online 
cirkusovú školu, ktorá sa koná 
každý utorok – o 16.00 pre deti 
od 6 do 12 rokov a od 17.00 pre 
mládež a dospelých. Pripojiť sa 
dá cez aplikáciu zoom a sledo-

vať ju môžete aj prostredníctvom 
youtube kanála KZP. 

Dobrodružný charakter má ďalší 
projekt KZP s názvom Petržalskí 

pátrači, ktorý sa práve rozbieha. 
Účastníci budú môcť zábavnou 
formou spoznať svoju mestskú 
časť, jej prírodné zaujímavosti, 
históriu či umelecké diela. Súťaž sa 
skladá z viacerých trás, na ktorých 
bude treba plniť úlohy a odpovedať 
na otázky. Za každú trasu dostanú 
súťažiaci body a skupiny hráčov 
s najvyšším súčtom bodov postúpia 
do veľkého finále. Hlavnou cenou je 
bicykel. Viac informácií nájdete na 
stránke www.petrzalskipatraci.sk 
a na www.kzp.sk.

dan

Od cirkusovej zábavy k pátraniu

Do 30. 6. 2021 môžete 
posielať svoje literárne práce 
do 32. ročníka celoslovenskej 
súťaže Petržalské súzvuky 

Ferka Urbánka. Vyhla-
suje ju Miestna knižnica 
Petržalka a je určená pre 
začínajúcich autorov všet-
kých vekových kategórií. 
Posielať môžete básne, 
poviedky, ukážky z noviel, 

románov i rozprávok. Prihlášku 
do súťaže nájdete na stránke 
www.kniznicapetrzalka.sk.

dan

Zapojte sa 
do literárnej 
súťaže 

Spisovateľka Dana Hlavatá, 
ktorá žije v Petržalke, získala 
v súťaži Panta Rhei Awards dve 
ocenenia: Slovenská detská kniha 

roka 2020 za titul 10 prípadov 
tchora Hektora a Slovenská 
mládežnícka kniha roka 2020 
za Môj bracho je magor. Dana 
Hlavatá je autorkou zhruba 
šiestich desiatok kníh a dej 
mnohých z nich sa odohráva 

práve v Petržalke. O svojom 
vzťahu k mestskej časti nám 
napísala článok minulý rok do 
marcového čísla novín.	 dan

Petržalská 
autorka získala 
ocenenie

lefonický a e-mailový kontakt alebo 
adresu bydliska, rovnako meno 
a priezvisko samotného predklada-
teľa a jeho kontaktné údaje a takisto 
krátku charakteristiku navrhovanej 
osobnosti – v čom vidí navrhovateľ 
jej osobitný prínos pre Petržalku. 
Nahlasovací formulár nájdete na 
stránke www.petrzalka.sk. Takto 
zozbieraných kandidátov budú hod-
notiť miestni poslanci a napokon 
vyberie zostavu ocenených starosta 
MČ Petržalka Ján Hrčka.

Ocenenie môže získať obyvateľ 

s trvalým bydliskom v Petržalke 
alebo obyvateľ inej obce, ktorý 
sa aktívne podieľa na živote 
v Petržalke alebo mestskú časť 
reprezentuje. Od roku 1998 ho 
dostali napríklad Ladislav Chudík, 
Milan Sládek, Stanislav Štepka, 
Peter a Pavol Hochschornerovci, 
Daniel Hevier, Kamil Peteraj, 
Štefan Šlachta, Martin Kližan, ale 
aj viacerí vedci, aktivisti, osobnosti 
zapojené do vzdelávania detí 
a mládeže či do práce so seniormi. 

dan

a kultúry, 2. životného prostredia 
a občianskych aktivít, 3. športových 
aktivít, 4. reprezentácie Petržalky 
v ktorejkoľvek oblasti. Každý návrh 
musí obsahovať meno a priezvisko 
navrhovanej osobnosti, adresu, te-

KULTÚRA

Navrhnite osobnosť 
Petržalky
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Očkovanie v hlavnom meste
Slovenskej republiky Bratislava

Je čas
sa znova 
objať

Je čas
sa znova 
objať

Očkovanie proti COVID-19
je účinné a bezpečné. 
Buďme vďaka
očkovaniu opäť spolu.
S registráciou na očkovanie 
pomôžeme na Linke
očkovacej podpory:         

0800 222 888 

INZERCIA

Mestská časť plánuje založenie nového zariadenia opatrovateľskej služby. Aké 
zariadenia tohto typu má Petržalka v súčasnosti a v akom režime fungujú?

Nové zariadenie opatrovateľskej 
služby pre seniorov má vzniknúť 
na Osuského ulici, v bývalom 
sídle neziskovej organizácie Lepší 
svet. Malo by mať kapacitu 40 
klientov a zaujímavosťou je, že 

sa v rámci projektu uvažuje aj 
o ekologickej zelenej streche. 
Petržalská vicestarostka Jana 
Hrehorová tvrdí, že MČ chce 
v tejto oblasti podnikať aj ďal-
šie kroky. ,,Keďže dopyt prevyšuje 
takmer trojnásobne ponuku, určite 

sa budeme po koronakríze zameriavať 
aj na iný spôsob zvyšovania kapacít 
sociálnych zariadení.“

V súčasnosti fungujú v Petr-
žalke dve zariadenia opatrova-
teľskej služby zriadené mestskou 

časťou, a to na Vavilovovej (s ka-
pacitou 20 lôžok) a na Mlynarovi-
čovej ulici (30 lôžok). Spravuje ich 
Stredisko sociálnych služieb ako 
rozpočtová organizácia MČ. Majú 
pobytovú formu na dobu určitú 
a slúžia na riešenie nepriaznivej so-
ciálnej situácie z dôvodu ťažkého 
zdravotného postihnutia, nepriaz-
nivého zdravotného stavu alebo 
dovŕšenia dôchodkového veku, 
keď sú ľudia odkázaní na pomoc 
iných. Prirodzene, v týchto zaria-
deniach sa nachádzajú prevažne 
klienti vyššieho veku, ktorí patria 
z pohľadu pandémie koronavírusu 
do najrizikovejšej skupiny. Už na 
začiatku krízového obdobia sa 
v zariadeniach prijali prísne opat-

renia proti šíreniu vírusu. Teraz 
už do hry vstúpilo očkovanie – na 
Vavilovovej sa už uskutočnilo a na 
Mlynarovičovej čakajú na termín. 
Zamestnanci sú zároveň naďalej 
pravidelne testovaní na Covid-19 
aj preškolovaní v oblasti krízových 
situácií. Riaditeľka Strediska sociál-
nych služieb Soňa Chanečková pri-
znáva, že po takom dlhom období 
v znamení napätia už cítiť medzi 
zamestnancami aj klientmi únavu, 
no stále sa robí všetko pre to, aby 
boli klienti v bezpečí a v dobrej 
fyzickej i psychickej kondícii. 

K uvoľňovaniu opatrení pri-
stupuje Stredisko opatrne, aby sa 
vyhlo možnému vzniku nákazy. 
„Najčastejšie kladené otázky máme 

v súvislosti s návštevami rodinných 
príslušníkov a priepustkami klientov 
do  domáceho prostredia na určitú 
dobu,“ hovorí Soňa Chanečková. 
„Stredisko pristúpilo k uvoľneniu 
obmedzených návštev v zariadeniach 
opatrovateľskej služby. Návštevy budú 
realizované v exteriéroch alebo v prípade 
nepriaznivého počasia v miestnosti na to 
určenej za zvýšených hygienických štan-
dardov. Z dôvodu zabezpečenia plynu-
lého chodu zariadenia a bezproblémového 
poskytovania starostlivosti je potrebné, 
aby návšteva bola dopredu ohlásená 
a dohodnutá. Vzhľadom na súčasnú 
epidemiologickú situáciu sa návštevy pri 
vstupe preukazujú negatívnym testom 
podľa NTS SARS-CoV-2. Klientov 
vracajúcich sa z priepustky alebo zo 
zdravotníckych zariadení čaká osem-
dňová izolácia a následne testovanie.“  

Pre úplnosť dodajme, že Stredisko 
sociálnych služieb zabezpečuje aj 
opatrovateľskú službu v domác-
nostiach klientov, kde pracovníci 
poskytujú starostlivosť 128 klientom, 
a takisto spravuje domov pre rodičov 
s deťmi, ktorí sa ocitli v nepriazni-
vých sociálnych podmienkach.	 dan
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FOTO: Tereza Mesíčková

FOTO: Ivana Vrabľová

Program Adopcia zelene 
v Petržalke môže výrazne pomôcť 
pri participácii na pozemkoch vo 
vlastníctve mestskej časti alebo v jej 
správe, kde majú obyvatelia jasnú 
predstavu o jej zelenej budúcnosti. 
Vyplnením formulára, ktorý je 
prístupný na webovej stránke 
mestskej časti www.petrzalka.sk 

v oblasti životného prostredia, 
budú môcť záujemcovia 
o skrášlenie verejnej zelene 
priblížiť svoju predstavu o tom, 
ako by mala daná plocha 
vyzerať. Vďaka tomu bude 
mať referát zelene jasnejšiu 
predstavu o plánoch miestnych 
obyvateľov a bude im vedieť 
lepšie pomôcť. Predíde sa tak 

možným problémom samovoľnej 
výsadby v blízkosti inžinierskych 
sietí či nevhodného výberu drevín. 
Vzhľadom na to, že obyvatelia 
uvedú všetky dôležité informácie vo 
formulári, bude môcť referát zelene 
lepšie usmerniť žiadateľa. 

Mestská časť prostredníc-
tvom programu Adopcia zelene 

v Petržalke umožní za určitých 
podmienok vstup žiadateľom na 
plochy zelene s cieľom skrášliť ich 
a následne zabezpečiť ich údržbu 
bez nároku na finančnú odmenu. 
„V niektorých prípadoch sa to už deje. 
Aktívni obyvatelia MČ sa takýmto 
spôsobom starajú o niektoré z predzá-
hradiek alebo pristúpili k už spomenutej 
výsadbe po konzultácii so zamestnancami 
miestneho úradu z oddelenia životného 
prostredia,“ uvádza vedúca oddelenia 
Daniela Vašková Kasáková. 

Žiadosť o adopciu môžu 
podávať fyzické i právnické osoby, 
občianske iniciatívy či miestne 
organizácie, neziskové organizácie, 
občianske združenia alebo vzdelá-
vacie inštitúcie. V rámci podmie-
nok musia byť plochy zelene vo 
vlastníctve alebo správe mestskej 
časti, musia byť verejne prístupné 
a žiadateľ sa musí o zeleň starať 
minimálne tri roky, a to bez nároku 
na finančnú odmenu.

V rámci výsadby a starostlivosti 
právnickou osobou, občianskou 
iniciatívou, podnikateľským sub-

Vďaka podpore Bratislavského 
samosprávneho kraja prostred-
níctvom Bratislavskej regionál-
nej dotačnej schémy bude môcť 
miestna samospráva zrealizovať 
tento rok dva projekty týkajúce 
sa v jednom prípade skvalit-
nenia verejného priestranstva 
a v tom druhom podpory 
environmentálnej výchovy. 

Projekt, ktorý sa týka 
rozvoja infraštruktúry na 
území Veľkého Draždiaka, 

sa zameriava predovšetkým na 

výmenu a doplnenie chýbajúceho 
mobiliáru. Koše určené iba na 
drobný komunálny odpad budú 
vymenené za koše na triedený 
odpad, kde bude možné okrem 
odhodenia bežného komunálneho 
odpadu triediť plasty, ktoré pred-
stavujú najväčšie množstvo od-
padu v plážových častiach Veľkého 
Draždiaka. Na svoje si prídu aj 
cyklisti. Okrem doplnenia bežných 
cyklostojanov tu bude k dispozícii 
aj servisný cyklostojan. Ten bude 
slúžiť na jednoduché opravy bicyk-

lov všetkým návštevníkom jazera 
a okolia. Ďalšou novinkou bude 
doplnenie prezliekacích kabín na 
troch frekventovaných miestach.

Druhý projekt sa zameriava na 
podporu environmentálneho vzdelá-
vania na Základnej škole Gessayova 
2. Cieľom je vybudovanie prírodnej 
záhrady v areáli ZŠ, ktorá bude slú-
žiť ako ukážková pre ostatné školy, 
nakoľko dlhodobým cieľom mest-
skej časti je, aby prírodné záhrady 
boli súčasťou všetkých materských 
a základných škôl.	 jk

jektom alebo inou organizáciou 
si bude môcť realizátor označiť 
priestor informačnou tabuľou 
s informáciou, že zeleň na tejto 
ploche vysadila a udržiava daná 
spoločnosť, organizácia a pod. 
Umiestnenie, spôsob umiestnenia 
a návrh musí byť konzultovaný 
s oddelením životného prostredia.

Okrem výsadby zelene bude 
možné týmto spôsobom riešiť aj 
osadenie doplňujúceho mobiliáru. 
V takom prípade bude oddelenie 
životného prostredia konzultovať 
predmetnú žiadosť s ďalšími dot- 
knutými referátmi či oddeleniami.

jk

Jasnejšie pravidlá pri výsadbe zelene, predchádzanie 
nedostatkom, podpora komunikácie medzi aktívnymi 
obyvateľmi mestskej časti a miestnym úradom. MČ 
Bratislava-Petržalka spustila po vzore hlavného mesta SR 
Bratislavy a iných samospráv program adopcie zelene.
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Adopcia zelene v Petržalke? 
Pomoc pri skrášľovaní okolia

Dva projekty na zlepšenie životného prostredia



FOTO: Barbora Bajusová

FOTO: Ivana Vrabľová

V bežnej praxi sa na úplné 
odstránenie invazívnych 
drevín používajú škodlivé 
herbicídne látky, no mest-
ská časť Petržalka sa roz-
hodla overiť účinnosť menej 
používaných metód, ktoré 
sú šetrnejšie k životnému 
prostrediu. Odstraňovaniu 
inváznych drevín predchá-
dzala ich inventarizácia 
a následne bude realizo-
vaný odborný výskum, 
ktorý plánuje oddelenie ži-
votného prostredia v rokoch 
2021 a 2022.

Invázne dreviny majú negatívny 
vplyv na naše pôvodné druhy a ich 
biotopy. Vlastník, správca alebo 
užívateľ pozemku je povinný starať 
sa o pozemok tak, aby na ňom ne-
dochádzalo k rozšíreniu týchto dru-
hov a v prípade výskytu inváznych 
druhov je povinný ich odstraňovať. 
„Na území Petržalky sa v termíne od 1. 
7. do 23. 11. 2020 odstránilo spolu 59 

inváznych drevín druhu pajaseň žliaz-
katý a javorovec jaseňolistý. Pajaseň 
žliazkatý je dvojdomá drevina, ktorá 
dorastá do výšky 20 až 25 metrov. 
Tento druh pochádza z Číny a do 
Európy bol dovezený ako okrasná 
drevina. Výrubom inváznej dreviny, 
najmä pajaseňa žliazkatého, sa 
starostlivosť o ňu nekončí, nakoľko 
rýchly rast pajaseňa tvorí z pňov 

husté zárasty a vytláča pôvodnú vegetáciu. 
Mestská časť Bratislava-Petržalka plánuje 
náhradnú výsadbu za invázne dreviny, 
čo v prípade ponechania pňov a koreňovej 
sústavy pajaseňa nie je možné, pretože do 
pôdy vylučuje koreňmi alelopatické látky, 
ktoré bránia rastu iných druhov drevín,“ 
vysvetlila Daniela Vašková Kasá-
ková, vedúca oddelenia životného 
prostredia MČ.

Petržalka prijala už dávnejšie 
uznesenie o zóne bez pesticídov, 
čím sa zapojila do procesu 
znižovania chemických zásahov 
pri údržbe zelene a komunikácií. 
V auguste 2019 bola medzi ob-
čianskym združením Zóny bez 
pesticídov a Mestskou časťou 
Bratislava-Petržalka uzatvorená 
zmluva o používaní piktogramu 
Zóny bez pesticídov.  

V bežnej praxi sa na od-
stránenie pňov a koreňových 
sústav používa chemická metóda, 
prostredníctvom herbicídnych 
látok (napr. glyfosátu), alebo 
frézovanie (strojové odstránenie 
pňov a koreňov z miesta výskytu). 
Keďže bezpečnosť herbicídnej 
látky glyfosát je spochybňovaná 
a zvažuje sa zastavenie jej autori-
zácie v EÚ a metóda frézovania je 
finančne náročná, rozhodli sme sa 

overiť účinnosť aj menej používa-
ných mechanických (vylamovanie), 
chemických (aplikácia kyseliny 
pelargónovej a octovej) a termic-
kých metód (aplikácia horúcej 
vody a pary). Výber metód sme 
zvážili aj na základe vyhlášky MŽP 
SR č. 450/2019 Z. z., ktorou sa 
ustanovujú podmienky a spôsoby 
odstraňovania inváznych nepôvod-
ných druhov.

„Keďže invázne dreviny predstavujú 
nemalý problém v životnom prostredí 
a v zmysle platnej legislatívy je potrebné 
ich odstraňovať, plánujeme so Slovenskou 
poľnohospodárskou univerzitou, s Peda-
gogickou fakultou Trnavskej univerzity 
a s Mestskou časťou Bratislava-Rusovce 
overiť účinnosť environmentálne šetrných 
metód na zneškodnenie inváznych drevín 
v Petržalke. Jednou z navrhnutých metód 
je aj aplikácia kyseliny pelargónovej 
a kyseliny octovej, ktoré sú považované za 

environmentálne šetrnú chemickú ochranu, 
preto sme sa rozhodli udeliť výnimku pre 
daný výskum v Petržalke,“ konštatoval 
Ivan Iľko, predseda Zóny bez pes-
ticídov, o. z.

V Petržalke prebehla inventari-
zácia inváznych drevín s určením 
ich polohy na mapovom pod-
klade. Ďalej budú tieto dreviny 
roztriedené podľa jednotlivých 
výskumných metód.

Cieľom výskumu je poskytnúť 
relevantné informácie o spôsobe 
zneškodnenia inváznych drevín, 
pričom tieto metódy rozdelíme do 
troch skupín na základe účinnosti, 
finančnej náročnosti a environ-
mentálnych dopadov. Výsledky 
výskumu môžu pomôcť samosprá-
vam efektívne a environmentálne 
šetrne zneškodňovať invázne 
dreviny na Slovensku.	 jk
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Petržalka bude odstraňovať 
invázne dreviny šetrne
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Jana Hrehorová Pavel Šesták
Nielen Petržalka, ale všetci obyvatelia tejto planéty 

majú dlh voči životnému prostrediu, ktorý je niekoľ-
koročný a trvá dlhší čas, kým sa prejavia výsledky.

Napríklad pri plánovaných revitalizáciách námestí 
myslíme na vodopriepustné povrchy, výsadbu 
kvalitných drevín, zavlažovací systém. Tento rok 
chystáme úpravy na Veľkom Draždiaku – pribudnú 
prezliekarne, nové koše na triedený odpad, mobiliár, 
servisný cyklostojan, plánujeme náučné prednášky 
na environmentálne témy. S magistrátom spolupra-

cujeme na zlepšení starostlivosti o lužné lesy 
a plánujeme takisto náučné tabule na rôzne témy, 
ako sú mokrade, vodné vtáctvo, hmyz a výsadba 
kvitnúcich lúk či nekosené plochy. Schválili sme 
materiál „Adopcia zelene“, plánujeme výzvu 
pre obyvateľov „Skrášlime si svoje okolie“, 
čím chceme podporovať aktívne komunity 
a pripravujeme návrh na zvýšenie príspevku na 
kontajnerové stojiská či prvé kroky k obnove 
závlahového systému.

V minulom roku sme prvý raz mali „zelený 
stánok“ na podujatí (Rozlúčka s letom – Na 
palube jednorožca), kde sme hovorili o sepa-

rovaní odpadu a rozdávali brožúru na tému správ-
neho nakladania s odpadmi, v lete v tom plánujeme 
pokračovať. Takisto sme osadili kontajnery na elek-
troodpad a podporili vznik prvých komunitných 
kompostovísk. Vďaka odborným zamestnacom 
na oddelení životného prostredia sa pracuje na 
inventarizáciách niektorých drevín, ale plánuje sa aj 
celková pasportizácia.

Postupnými krokmi zefektívňujeme procesy či 
už pri kosení, pri ktorom dostanú priestor aj miesta 

so zníženou intenzitou kosenia, alebo pri orezoch 
a v rýchlosti reakcie na podnety obyvateľov. Rov-
nako chceme pokračovať v projekte kvetinových 
lúk určených pre opeľovače. Samospráva má 
povinnosť starať sa o verejné priestranstvá, ale aj 
možnosť edukovať a motivovať svojich obyva-
teľov k lepšej starostlivosti o životné prostredie, 
budiť ľudí k aktivizmu a ísť príkladom. Preto sme 
spustili projekt Spoločne EKO, ktorý sa dostal 
dokonca do finálovej zostavy Nadácie VÚB a bol 
nominovaný na envirocenu ATLAS.

Projekt sa zameriava na posilnenie osvety v ob-
lasti trvalo udržateľného rozvoja na pôde materských 
škôl a najnovšie aj základných škôl. Pretože sme 
presvedčení, že vzdelávanie detí môže prispieť ku 
kvalite životného prostredia.

Hlavnou myšlienkou projektu Spoločne EKO 
je osveta a edukácia verejnosti v oblasti ochrany 
životného prostredia a environmentálne vzdelá-
vanie pedagógov a následná aplikácia aktivít či už 
na školách, vo verejných priestoroch, vo vnútrob-
lokoch, alebo doma u obyvateľov Petržalky. Ide 
o celopetržalský environmentálny projekt, ktorý 
sa skladá z viacerých aktivít. Aplikujeme ho už aj 
na pôde miestneho úradu, nakoľko chceme byť 
príkladom. Postupnými krokmi chceme motivo-
vať aj našich zamestnancov k ekologickejšiemu 
zmýšľaniu. Do projektu sa pridáva aj miestna 
knižnica v rámci online podporného vzdelávania 
pre učiteľov a deti základných škôl či workshopov 
pre verejnosť v oblasti environmentálnych tém.

Verím, že postupnými krokmi, ktoré robíme 
pre zlepšenie činnosti samosprávy a zefektívne-

nie procesov, sa nám do konca volebného obdo-
bia podarí urobiť viditeľné zmeny k lepšiemu, 
ktoré občania pocítia a ocenia. Najnovšie ideme 
hľadať prostredníctvom výskumu najvhodnejšie 
environmentálne metódy odstraňovania pňov, 
ktoré máme v mestskej časti.

V závere si iba dovolím dodať, že nás teší 
veľký záujem obyvateľov Petržalky o svoje 
okolie a celkovo životné prostredie. Budeme 
sa snažiť čo najviac očakávaní v tejto oblasti 
naplniť pre spokojnosť všetkých.

Jana Hrehorová 
zástupkyňa starostu MČ Bratislava-Petržalka

V snahe o objektívne posúdenie práce 
mestskej časti v environmentálnej oblasti si 
pomôžem základným dokumentom „Program 
hospodárskeho a sociálneho rozvoja mestskej 
časti Bratislava-Petržalka na obdobie rokov 
2016 – 2023“ (PHSR), schváleným miestnym 
zastupiteľstvom v marci 2016. Jeho hlavné ciele 
sledujú skvalitňovanie životného prostredia 
podporou revitalizácie sídliskovej zelene, údrž-
bou parkov a lužných lesov a zefektívňovanie 
odpadového a energetického hospodárstva 
mestskej časti. Naplnenie vytýčených cieľov 
charakterizuje jedenásť projektových zámerov 
s celkovými nákladmi 1 155 000 €:

1. Generel verejnej zelene na území Mestskej 
časti Bratislava-Petržalka – chýbajúci koncepčný 
dokument popisujúci aktuálny stav verejnej 
zelene, trávnatých plôch a drevín, trvanie 2017, 
náklady 20 000 €.

Poslanecký duel:
Čo robí MČ Petržalka pre životné prostredie?
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2. Rekreačná zóna Veľký Draždiak – majet-
kovo-právne vysporiadanie pozemkov v okolí 
lokalít, vypracovanie urbanistickej štúdie, 
úprava a doplnenia vybavenia pláží, trvanie 
2020 – 2023, náklady 200 000 €.

3. Petržalské predzáhradky – pokračovanie pro-
jektu budovania predzáhradiek na sídliskách, trvanie 
2016 – 2023, náklady 120 000 €.

4. Zelené terasy – využitie zelených terás so za- 
trávnenou plochou a drevinami na odpočinkové 
zóny s jednoduchým mobiliárom, trvanie 2018 – 
2023, náklady 200 000 €.

5. Zazelenenie vnútroblokov na Šustekovej 
ulici – odstránenie nadbytočných betónových 
plôch, humanizácia priestorov vytvorením parko-
vých úprav s hracími prvkami pre voľnočasové 
aktivity, trvanie 2017 – 2019, náklady 250 000 €.

6. Obnova systému rozvodu zavlažovania 
sídliskovej zelene – sfunkčnenie nepoužívaného 
systému studní a rozvodu zavlažovania sídliska, 
trvanie 2016 – 2023, náklady 100 000 €.

7. Psí park s voľným výbehom – vytvorenie 
oplotených plôch pre bezpečný pohyb psov 
a ich majiteľov, trvanie 2016, náklady 20 000 €.

8. Psí cintorín – zníženie počtu nelegál-
nych hrobov domácich zvierat, trvanie 2016 
– 2017, náklady 5 000 €.

9. Informačná kampaň pre obyvateľov o trie-
dení odpadu – zvýšenie povedomia obyvateľov 
o systéme a možnostiach triedenia odpadu, 
trvanie 2017 – 2018, náklady 20 000 €.

10. Infraštruktúra kontajnerových stanovísk 
– pokračovanie dotačného mechanizmu, trvanie 
2016 – 2023, náklady 120 000 €.

11. Inštalovanie termoregulačných ventilov 
na radiátoroch materských škôl a základných 
škôl – zníženie nákladov na vykurovanie, trvanie 

2016 – 2017, náklady 100 000 €.
Uskutočnené odpočty za roky 2016 a 2019 

poskytujú obraz o tom, do akej miery sa mest-
skej časti darí splniť vytýčené ciele. Za splnené 
možno považovať projekty č. 3, 7, 10, 11, 
nesplnené projekty č. 1, 2, 4, 5, 8, 9 a u projektu 
č. 6 má mestská časť ešte príležitosť korigovať 
nepriaznivé skóre. V hodnotovom vyjadrení 
bolo doteraz čerpané na plnenie projektov 
21 % plánovaných nákladov.

Na druhej strane netreba zabúdať na reali-
záciu projektov nezahrnutých v PHSR, akými 
sú napríklad zvýšená výsadba drevín, vytváranie 
kvitnúcich lúk, komunitné kompostovanie. 
Rezervy má mestská časť napríklad v oblasti 
starostlivosti o petržalské lesy, ktorých sa pred 
rokmi ľahkovážne zbavila.

Príkladom starostlivosti o životné prostredie 
by nám mala byť prezieravosť našich predkov. 
V časoch, keď bola súčasná panelová Petržalka 
ešte veľkou marhuľovou záhradou, pôsobil 
v petržalských lesoch významný európsky lesník 
Wiliam Rowland, ktorý založil štyri lesné škôlky 
a vysadil 1,9 milióna sadeníc lesných drevín.

Pavel Šesták

Tatiana Kratochvílová

Juraj Kríž

Mestské projekty si vyžadujú čas. Čas 
na plánovanie, participáciu, prípravu, pro-
jektovanie. Je to obdobie, keď nie sú vidno. 
Až potom sa začínajú objavovať v uliciach. 
Tento text je o tom, čo mesto robí a pri-
pravuje v Petržalke a píšem ho z pozície 
námestníčky primátora Bratislavy zodpo-
vednej za životné prostredie a dopravu. 

Všetci vieme, ako stromy pomáhajú 
znižovať hlukovú záťaž a ochladzovať 
prehriate ulice. V rámci iniciatívy 10 000 
stromov pokračujeme s ich jarnou výsad-
bou. Pripravujeme ju na uliciach Wolkrova, 
Jungmanova, Bratská, Panónska, Bosákova. 
Keď čítate tento článok, niektoré výsadby 
sú už zrealizované. Projekt Bratislava roz-
kvitá ste si už mnohí všimli. V meste sme 
vysadili takmer 400 000 hľuzovín. Mnohé 
z nich už kvitnú aj v Petržalke. Zatiaľ sú to 
hlavne narcisy. Krokusy, modrice a tulipány 
rozkvitnú čoskoro. 

Poslanci mestského zastupiteľstva 
podporili kúpu budovy v Sade Janka Kráľa, 
ktorá tridsať rokov slúžila pochybnému 
podnikaniu. Budova zmení funkciu. Bude 
v nej občerstvenie a zázemie pre kultúrne 
a spoločenské podujatia, ktoré sa budú ko-
nať v amfiteátri v bezprostrednej blízkosti. 
Stromy, ktoré trpeli dlho zanedbávanou 
údržbou, oprava toaliet, lavičiek a osvetlenia, 
iný systém údržby je teraz v réžii mesta. 

Poslanecká práca je takpovediac 
všestranná, prípadne „obojživelná“. Od 
drobných podnetov až po „veľké vízie“. 
Často riešim bežnú, každodennú agendu, 
ktorá sa týka života v Petržalke. Či už ide 
o orezanie stromov, opravu lavičky, alebo 
o osadenie odpadkového koša, poslanec je 
akýmsi „prevodníkom“ medzi obyvateľmi 
a miestnym úradom. Tohtoročná priorita 
je osvetlenie psieho parku na Wolkrovej 
ulici. Za posledné roky sa z parku stalo 
príjemné miesto stretávania sa „psíčka-
rov“ aj „nepsíčkarov“. Ide o príjemnú 
lokalitu mestského významu, ktorej však 
chýba primerané a trvalé osvetlenie. 
V spolupráci s oddelením životného pro-
stredia tak v tejto lokalite chceme osadiť 
solárne lampy, ktoré by park pre našich 
štvornohých priateľov osvetľovali najmä 
v jesenných a zimných dňoch.

V súčasnosti tiež považujem za 
dôležité, aby v zastupiteľstve existoval 
aj hlas kritický voči nečinnosti alebo 
„prešľapom“ starostu a vedenia MČ. 

Jedným z projektov mestskej iniciatívy Živé 
miesta bude aj skatepark a fitness stanica pod 
Mostom SNP. Pomník Daniela Tupého na 
Tyršovom nábreží, ktorý je momentálne obpar-
kovaný autami, nadobudne úpravou okolia 
dôstojnosť a krásu. Petržalský priestor medzi 
dvoma mostami a Sad Janka Kráľa ako kultúrna 
pamiatka tak získajú nové, bezpečné a príjemné 
priestory pre rodiny s deťmi, mladých ľudí 
a seniorov. Pre tých, ktorí chcú športovať, aj pre 
tých, ktorí hľadajú pokojné miesta.

Písala som najmä o spríjemňovaní prostredia 
pre Petržalčanov, no mesto, samozrejme, pracuje 
aj na dopravných projektoch. Najväčším z nich 
je príprava stavby druhej časti električkovej trate. 
Tento rok budú pripravené projekty na chod-
níky v priestore Chorvátskeho ramena vrátane 
jeho premostení, na ktoré už mesto vyhlásilo 
architektonickú súťaž. Do konca roka tiež zrea-
lizujeme 45 bezbariérových úprav.

Mám radosť, že nápady sa pomaly menia 
na realitu a aj mestské projekty spríjemňujú 
Petržalčanom život.

Mám za to, že efektívna kontrola a konštruk-
tívna kritika pomáha napredovaniu Petržalky. 

V rámci nášho poslaneckého klubu Mladá 
Petržalka & nezávislí však máme aj vízie 
rozvojových projektov. Ide o revitalizáciu 
Námestia Republiky, lepšie systémové ohod-
notenie pedagogických a nepedagogických 
zamestnancov základných a materských 
škôl, prípadne sociálnych zariadení. No pre 
mňa nielen ako poslanca, ale aj obyvateľa 
Petržalky, ostáva top prioritou dokončenie 
električkovej trate až po Janíkov dvor. Je 
to historicky najdôležitejší infraštruktúrny 
projekt, ktorý nám zjednoduší život, zlepší 
dopravnú situáciu a Petržalku dobuduje na 
plnohodnotné mesto.
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Sme síce na pôde úradu, ale 
nájdeme tu aj „lexikóny kúziel“. 
V tomto prípade veľké matričné 
knihy, do ktorých sa zapisujú 
údaje o narodeniach, sobášoch aj 
úmrtiach. Je ich už pekná kôpka – 
kniha narodení má 75 dvestrostra-
nových zväzkov, sobášna kniha ich 
má 28 a úmrtná 20. Samozrejme, 
všetky tieto údaje sa zapisujú aj 
do elektronických databáz, čo má 

veľké výhody v prepojenosti 
matrík a ľahšej vzájomnej 
distribúcii údajov.

Matrika sa delí na časti 
podľa spomenutého delenia 
matričných kníh, teda na rodnú, 
sobášnu a úmrtnú časť, ku kto-
rým treba ešte prirátať osobitnú 
matriku. Najrozšírenejšia agenda 
sa spája s rodnou matrikou, kde 
sa vybavuje určenie otcovstva, 
vydávanie rodných listov alebo 
ich duplikátov či úpravy mena. 

Pred nástupom pandémie matrika 
štvrťročne organizovala aj tzv. 
vítanie detí do života, malú slávnosť 
s príhovormi poslancov, kultúrnym 
programom a drobným darčekom 
pre bábätká a ich rodičov.

Sobášna matrika je členitá, 
pretože existujú rôzne druhy 
sobášov. Iné je, keď sa sobášia 
Petržalčania a iné podmienky 
platia pre snúbencov, ktorí nie 

sú z Petržalky. Tí musia priniesť 
potvrdenú žiadosť a povolenie 
z matriky v mieste trvalého pobytu 
jedného zo snúbencov. Je to však 
podmienka pri civilných, nie pri 
cirkevných sobášoch. Osobitné 
pravidlá platia pri sobáši s cudzím 
štátnym príslušníkom (vlani bolo ta-
kých 38 z celkového počtu 293). Na 
sobášenie sa využívajú siene v CC 
Centre aj v sídle miestneho úradu 
v budove Technopolu. Ako však 
pripomína vedúca referátu Ilona 
Kraic, využiť sa dá akékoľvek iné 
vhodné miesto v Petržalke. Minulý 
rok to bol v čase pandémie Sad 
Janka Kráľa. Ak ide o prvé 
manželstvo, predkladáte na 
matrike žiadosť o sobáš, ob-
čianske preukazy, rodné listy; 
ak je to už ďalšie manželstvo, 
treba predložiť aj rozsudok 
o právoplatnom rozvode. No 
a na matrike sa riešia napríklad 
aj žiadosti o návrat k pôvod-
nému priezvisku po rozvode.

Agenda úmrtnej matriky je 
zrejmá, o čo však ide pri oso-
bitnej matrike? Tá vykonáva 
zápisy udalostí, ktoré sa stali 
občanovi SR v zahraničí. Ak 
sa mu tam narodí dieťa, do-
stane o tom matričný doklad 
v jazyku danej krajiny. Aby sa 
mohol dokladom preukázať aj 

Prinášame vám novú rubriku, ktorá predstaví, čo všetko sa deje na miestnom úrade, ako fungujú jednotlivé oddelenia 
a referáty, a predovšetkým ako vám môžu pomôcť. Začíname na referáte matriky a ohlasovne pobytu.

na slovenských úradoch, musí prísť 
na matriku a požiadať o preklad do 
slovenčiny. Petržalský úrad postúpi 
takú žiadosť na osobitnú matriku 
na Drieňovej v Bratislave, kde pre-
klad vyhotovia. Môže to však trvať, 
keďže je to jediná matrika s touto 
agendou pre celé Slovensko.

„Okrem týchto matričných činností 
vykonávame aj osvedčovanie podpisov 
a listín, a to bez ohľadu na to, či ide o ob-
čana Petržalky, alebo nie. Táto činnosť je 
spoplatnená,“ vysvetľuje Ilona Kraic. 

V názve referátu je zároveň 
spojenie „ohlasovňa pobytov“. Tam 
sa môžu občania prihlásiť na trvalý 

alebo prechodný pobyt v Petržalke, 
no takisto sa tam vybavuje zrušenie 
pobytu zo strany vlastníka nehnuteľ-
nosti či potvrdenia o trvalom pobyte. 
Na prihlásenie pobytu už netreba 
predkladať list vlastníctva, stačí 
občiansky preukaz, ak ste vlastníkom 
nehnuteľosti. Ak nie ste, musíte pred-
ložiť súhlas všetkých vlastníkov.

Potrebujete vybaviť niečo na 
matrike a nie ste si istý, čo na to 
potrebujete? Oplatí sa vám pred 
osobnou návštevou úradu zatelefo-
novať na referát, kde vám poradia. 
A základné informácie nájdete aj na 
stránke www.petrzalka.sk.	 dan
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Matrika sa spája so životnými míľnikmi
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Lokalita Hrabiny sa nachádza 
v blízkosti Ovsišťa, je lemovaná 
frekventovanou hrádzou a veľká asi 
7 hektárov. Je to priestor rušného 
života živočíchov a hmyzu. Pri 
vnáraní sa doň vás môže „vyrušiť“ 
aj skok srnky. Upozorní vás na to, 
že ste už v celkom inom svete.

Pri tichom prechádzaní 
miestom treba mať na pamäti, 
že sa nachádzate v 4. ochrannom 
pásme. Bicykle teda používajte 
len na chodníkoch, ktoré sú na to 
určené a iné dopravné prostriedky 
(štvorkolky alebo skútre) nechajte 
doma. Rovnako netrhajte rastliny. 
Snežienkami, fialkami, medvedím 
cesnakom či inými rastlinami sa 
kochajte len očami a nosom. Naj-
vzácnejšou rastlinou tohto územia 

je kozinec drsný, kriticky ohro-
zený rastlinný druh.

V strede Hrabín vás očarí 
zátoka s veľkými pňami, 
na ktoré si môžete posadať 
a sledovať rameno Dunaja. 
V tomto období nastáva pre 
mnohé živočíchy čas párenia 
alebo už prichádzajú na svet 

nové životy, preto je obzvlášť 
dôležité nevytvárať zbytočný 
hluk a užívať si zvuky, ktoré nám 
ponúka príroda. Ak tu strávite 
dlhší čas, uvidíte pravidelných 
návštevníkov – labute, kačky, žaby, 
podvečer netopiere a vytušíte aj 
množstvo rýb vďaka pravidelnému 
čereniu hladiny. Ak sa rozhodnete 
posedieť si na zemi, myslite na 
to, že mladá žihľava je v tomto 
období v plnej sile.

Ak sa z Hrabín poberiete sme-
rom k ostrovu Starý háj, tentoraz 
vám odporučíme odbočiť pri vstupe 
naň doprava a vydať sa hustým há-
jom smerom k ramenu, ktoré sa na-
zýva aj Ovsištské. Bude vaším sprie-
vodcom väčšiu časť prechádzky. 

Vďaka nemu môžete jasne precítiť 
čiaru medzi zaneprázdnenou, ne-
ustále pulzujúcou mestskou hrádzou 
a tichým pralesom, v ktorom je 
pohyb osôb skôr výnimkou.

Vzhľadom na to, že aj tu sa 
nachádzate v 4. pásme ochrany 
(v niektorých častiach ostrova je to 
5. pásmo), pohyb je možný len po 
turistickom alebo náučnom chod-
níku. To, samozrejme, neplatí pre 
domácich zo živočíšnej ríše.

Čo sa týka vtáctva, môžete tu 
vidieť volavku, bociana čierneho, 
kormorána veľkého či ďatla. Veľké 
zastúpenie majú spevavce. Ponad 
hlavy vám preletia sýkorky, kôrov-
ník, muchár alebo žlna. V minulosti 
bolo územie poľovným revírom na-
zývaným Diviačí ostrov. Bohatý je 
aj na mnohé druhy obojživelníkov, 
plazov a hmyzu. Prítomnosť bobra 
európskeho si uvedomíte takmer pri 
každom pohľade na stromy, ktoré 
lemujú rameno.

Terén odporúčame najmä 
chodcom s dobrodružnou pova-
hou. Bezzásahovosť územia je tu 
citeľná. Dojem pralesa v niekto-
rých miestach narúšajú stavebné 
pozostatky. Obklopené hustým 
porastom nám dávajú dôležitú 
informáciu o tom, že príroda si 
nakoniec už nejako poradí. Pri 
ceste budete neraz preskakovať, 
preliezať alebo podliezať stromy, 
konáre či liany. Vaše kroky budú 
sprevádzať topole, jasene, bresty, 
javory. Z kríkov zase baza, hloh, 
bršlen a mnohé ďalšie domáce kry.

Pri prechádzke sa dostanete aj 
k štrkovisku v zátoke vybudovanej 
v 70. rokoch. V tejto časti môžete 
zhodnotiť svoje sily a rozhodnúť 
sa, či budete pokračovať dlhšou 
cestou popri ramene ďalej až po 
cíp ostrova a do civilizácie sa vrá-
tite „vnútrozemím“ okolo bunkra 

V predošlom článku o objavovaní zelených častí Petržalky 
sme vás poslali do hája, presnejšie smerom od Starohájskej 
kaplnky do Starého hája za hrádzou. Veríme, že pobyt  bol 
príjemný a preniesol vás začiatkami jari a voňavým priestorom 
plným medvedieho cesnaku, ktorého sezóna sa pomaličky 
končí. Keďže sme sa v háji cítili s vami výborne, opäť sa tam 
vnoríme a pozrieme sa naň z inej perspektívy.

B-S 15. Kratšia cesta vedie krížom 
cez ostrov. Opustíte na nej rameno 
Dunaja, pridajú sa však nové 
zaujímavosti, ako je zem prerytá 
rypákmi diviakov či stopy po srn-
kách. Čo vašu výpravu neopustí, je 
všadeprítomný vtáčí koncert.

Znova pripomíname možnosť 
zbaliť si so sebou vrece na od-
padky a pomôcť tak lesným cestič-
kám. Starý háj je súčasťou Územia 

európskeho významu Bratislavské 
luhy v rámci európskej siete chrá-
nených území NATURA. Živé 
miesto bohaté na pestrú skladbu 
rastlín a živočíchov. Zaslúži si našu 
pozornosť, stojí za prechádzku 
a rozhodne by sme ho mali ochra-
ňovať a brániť.

Pri našej ďalšej ceste si zvolíme 
nový smer aj cieľ.
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Od Hrabín k Diviačiemu ostrovu



Telúr (zn.)

Odsekne, 
stne sa (expr.)

Polovica 
kružnice

Vajcová 
bunka 

v rastlinnej 
fáze

Lipol (kniž.) Slonie zuby Rádium (zn.)

Pomôcky: 
Aty, Lomir, 

Pinkava, 
oocyt

Mäkká 
farebná 
krieda

tkanina

Francúzska 
rieka

Osamel Úplne

Zunoval sa

Autor: 
Vierka 

Blahová zapnuté Poranenia Nedobro
Ekonomické 

oddelenie

Pomáhanie

Konalo

Komisia, 

Biblický 
vinohradník

Mesto 
v Peru

Udieral 
nohou

Taliansky 
maratónec

Jedz (det.)

Vystavil 
pare, sparil

Blúdil (zast.)

Ružombe-

Strážne 
zvieratá

Ostrov 
v Tichom 
oceáne

Stará postihnutý 
logopatiou

Koval

Bahniatka

Obchodná 

Hrana

Klokotanie

Krátky kabát 
(zast.)

Meno Dany

Pomôcky: 
Scey, Tasin, 

Oeno

Z dolného 
konca

Ohorok 
(zried.)

Predmet 
na pribíjanie

Meno 
Margity

Rímskych 
549

Ultraviolet 
(skr.)

Sídlil (kniž.)

obdobie

Krajské 
oblastné 
divadlo 
(skr.)

Osobné 
zámeno

Popevok

obuviRuská rieka

kladivo - 

notebookov

Nové knihy 
(skr.)

Kardio liek

Leontína 
(dom.)

Mužské 
meno (23.2.)

Filmový mi-

Hliník (zn.)

Kód 

Uvedenie 
údajov

Alebo (skr.)

Dlžoba

Existuješ

(skr.)

Hmla, 
po anglicky

Ambulancia 
(skr.)

anim. filmov 
(Jan)

Splietaj 
veniec

Oxid 
železnatý

Futbal 
(slang.)

Aký, 
po rusky

Obyv. hors-
kých krajov

Filmová 
produkcia

Kamže
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Na troch vyžrebovaných čitateľov, ktorí úspešne vylúštia tajničku, čakajú ceny. Odpovede nám 
zasielajte na e-mailovú adresu noviny@petrzalka.sk a do predmetu správy uveďte Tajnička.

,,Zem je príjemné...“
(dokončenie je v tajničke) 

                        - E. Hemingway

22. 4. - Deň Zeme


